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Kalendář místních akcí – květen až červen 2024
Dejte vědět, co chystáte! Kultur-
ní, sportovní, vzdělávací, komu-
nitní, dobročinné...  prostě akce 
v Libuši a Písnici určené pro ve-
řejnost. Prosím, ve zprávě uveď-
te: název akce, datum (a  hodi-
nu), místo konání, stručnou cha-
rakteristiku, pořadatele, případ-
ně kontakt – vše v rozsahu max. 
300 znaků (bez mezer) pošlete 
na redakční e-mail: unas@pra-
ha-libus.cz cca do 10. dne (nebo 
po individuální dohodě) v měsí-
ci předcházejícím měsíci koná-
ní. Změny v programu vyhraze-
ny, sledujte webové stránky po-
řádajících organizací.

Neděle 12. 5. od 14:30 
Květinový závěs, workshop / dílna 
(děti i dospělí, 180 Kč), KC Jasoň / 
ateliér, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Neděle 12. 5. od 14:00 do 18:00 
Slavíme 8. narozeniny!, kurz in-line 
bruslení, kytarový koncert, občerst-
vení, tombola, hry (veřejnost – děti 
a rodiče, zdarma) 
Hraj si!, libušská sokolovna, Libuš-
ská 294/129, www.hraj-si.com

Pondělí a úterý 13. 5 a 14. 5. 
od 13:00 do 17:00 
Zápis do MŠ, osobní podání žádos-
ti o přijetí v ředitelně MŠ (veřejnost) 
MŠ Mezi domy / ředitelna, Mezi Do-
my 373/10, www.msmezidomy.cz

Středa 15. 5. od 14:00 do 17:00 
Zápis do MŠ, osobní podání žá-
dosti o přijetí v ředitelně (veřejnost) 
MŠ k  Lukám / ředitelna, K  Lukám 
644/1a, www.msklukam.cz

Sobota 18. 5. od 9:00 do 16:00 
Dračí kurz lezení, lezení na stěně 
i  boulderu pro začátečníky i  mírně 
pokročilé (děti 5–12 let, 850 Kč) 
Hraj si!, Lezecké centrum Smíchoff, 
www.hraj-si.com

Sobota 18. 5. od 10:00 do 12:00 
a od 15:00 do 17:00 
Den otevřených dveří, prohlídka 
mateřské školy (veřejnost)
MŠ k Lukám, K Lukám 644/1a,  
www.msklukam.cz

Neděle 19. 5. od 14:00 do 15:00 
Hra na školu II,  seznamování 
se s prostředím školy, aktivity – hra-
ní si na školu (budoucí prvňáčci)
ZŠ Meteorologická, Meteorologic-
ká 181, www.zsmeteo.cz

Neděle 19. 5. od 15:00 
Pohádková vzducholoď, divadlo pro 
děti (děti, 140 Kč), KC Jasoň / sál, Pu-
timská 716/4, www.jasoncentrum.cz

Středa 22. 5. od 19:30 
Radůza, koncert skvělé písničkářky 
a skladatelky (dospělí, 550 Kč)
KC Jasoň / sál, Putimská 716/4, 
www.jasoncentrum.cz

Sobota 25. 5. od 10:15 
Fotbalový zápas A Tým, SK Libuš – 
AFK Slivenec (veřejnost, 30 Kč / 10 Kč)
SK Libuš, stadion Meteorologická 
533, www.sklibus.cz

Sobota 25. 5. od 14:45 
Fotbalový zápas B Tým, SK Libuš B – 
PerfectLanD (veřejnost, zdarma)
SK Libuš, stadion Meteorologická 
533, www.sklibus.cz

Neděle 26. 5. od 15:00 do 17:00 
Oblastní slet Brandýs n. Labem, 
předvedení hromadných sleto-
vých skladeb (veřejnost, vstupné 
dobrovolné)
T. J. Sokol Libuš, cvičiště Jindry  
Vaníčka, Brandýs n. Labem,  
www.sokollibus.cz

Středa 29. 5. od 8:00 do 13:00 
Cyklojízda,  soutěž v  jízdě na kole 
(žáci I. stupně ZŠ, zdarma)
ZŠ Meteorologická, start na hřišti 
v ulici Skalská, www.zsmeteo.cz

Čtvrtek 30. 5. od 16:00 do 19:00 
Oslava Dne dětí,  soutěže pro děti, 
skákací hrad, občerstvení (děti, zdar-
ma), ZŠ Meteorologická, hřiště ZŠ 
Meteorologická, www.zsmeteo.cz

Sobota 1. 6. od 10:00 do 18:00 
Dětský den na Jasoni,  celodenní 
family party s bohatým programem 
(celá rodina, dle jednotlivých akcí)
KC Jasoň, Putimská 716/4,  
www.jasoncentrum.cz

Sobota 8. 6. od 13:30 
Fotbalový zápas B Tým,  SK Libuš 
B – Spartak Hrdlořezy (veřejnost, 
zdarma), SK Libuš, stadion Meteo-
rologická 533, www.sklibus.cz

Sobota 8. 6. od 17:00 
Fotbalový zápas A  Tým, SK Libuš 
–  FK Meteor VIII B (veřejnost, 30 
Kč / 10 Kč)
SK Libuš, stadion Meteorologická 
533, www.sklibus.cz

Další pozvánky najdete na str. 13 a 16–19.

konaný v rámci projektu charitativních běhů Run and Help, Konta Bariéry.  
Jubilejní  10. ročník projektu je věnovaný mladým lidem, kterým chybí 
některá končetina a potřebují pomoci s pořízením protézy.

MAXÍKŮV BĚH

sobota  15. 6. 2024 
od 10.30 hod.

1.
ROČNÍK

Pomozte spolu s námi Kačence a Šimonovi. 
Přispějte jim svým dobrovolným sponzorským 
darem  získat  protézu, která jim umožní prožít téměř 
plnohodnotný život.

Číslo účtu: 17111444/5500

Variabilní symbol: 2222

Specifi cký symbol: 60001

Částka: určíte si sami

IBAN: CZ0355000000000017111444

BIC: RZBCCZPP
 
Pokud jste již platbu provedli, moc za ni děkujeme. 
Celá částka je Váš dar pro lidi s handicapem, Konto 
Bariéry si z ní nic neponechává. Děkujeme, že s námi 
pomáháte!

START ⊲ hasičská zbrojnice Písnice, Hoštická ulice
CÍL ⊲ TJ Sokol Písnice, Švihovská ulice
DÉLKA TRATĚ ⊲ 1 km / 5 km / 10 km 
STARTOVNÉ ⊲ 250 Kč (platba na účet předem 

(č .ú. 6641944359/0800)
 400 Kč (platba hotově na místě)
 děti do 14 let — dobrovolné

Registrace jednotlivých účastníků a veškeré 
informace získáte pod uvedeným QR kódem 
nebo na e-mailu: maxikuvbeh@praha-libus.cz.

 
Pořádá MČ Praha-Libuš 
spolu s TJ Sokol Písnice, 
SDH Písnice, SDH Libuš.
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Vážení čtenáři, moc vás po 
pěti měsících zdravím. Zima 
je za námi, dá-li se o  zimě 

vůbec hovořit, a Velikonoce, svátky 
jara, proběhly v počasí spíše letním. 
Takže pěkné počasí nám všem. 
V  minulých číslech se o  úvodníky 
postarali moji kolegové. Místosta-
rostka a místostarostové. To má pro 

mě hned dvě vý-
hody. Jednak mo-
hou sami předsta-
vit svoji práci, svo-
je názory a  nako-
nec i  sami sebe, 
a tou druhou výho-
dou je, že nemu-
sím psát úvodník. 
Já raději píši člán-
ky o  konkrétních 
tématech. A  těch 
jsem v  minulých 
číslech publikoval 
poměrně dost.

Jedním z  hlav-
ních úkolů, který se 
snažím od nástupu 
do funkce řešit, je 
personální stabili-
ta našeho úřadu. 
Stále hledáme ve-
doucí(ho) odboru 
životního prostředí 
a dopravy – zájem-
ci, nezapomeňte 
se přihlásit do dal-
šího výběrového ří-
zení – a na podzim 
bude akutním pro-

blémem získat novou účetní (nebo 
účetního). Potencionální zájemci – 
kontaktujte nás již teď. Moc děkuji.

Mojí další snahou je působit na 
kompetentní místa na úrovni hlav-
ního města Prahy ve věci neodklá-
dání přípravy důležitých dopravních 
staveb. A musím na rovinu konsta-
tovat, že se mi to vůbec nedaří. 

Snad nejkurióznějším případem je 
pozastavení prací na projektu Ob-
chvatu Písnice. A jedná se o projekt 
pro stavební povolení. Proč k tomu 
došlo? Pracovník investičního od-
boru mající tuto akci v náplni práce 
zemřel a trvalo několik měsíců, než 
byla jeho agenda někomu předána. 
Ale podstatnějším důvodem je sku-
tečnost, že objem projekčních pra-
cí se oproti předpokladům navýšil. 
Projektanti proto zpracovali návrh 
dodatku ke smlouvě o dílo. A inves-
tiční odbor k tomuto návrhu dodat-
ku zpracovává připomínky, a  pod-
pis dodatku tak nastane neznámo 
kdy. A projektanti bez podepsané-
ho dodatku neprojektují. Takže vý-
robní výbor, co měl proběhnout 
v  lednu, se dosud neuskutečnil.  
A  to vše probíhá za stavu, kdy in-
vestiční odbor MHMP nemá dlou-

hodobě obsazenou pozici ředitele. 
Ale pan první náměstek Hřib mě mi-
nulý týden ujistil, že nový budoucí 
ředitel je již vybrán a nejpozději do 
dvou měsíců bude jmenován a  uj-
me se funkce. A bude to dobrý ře-
ditel. Hlavně aby měl delší životnost 
než jeho předchůdci.   

Ale jiné věci jdou lépe a  rychle-
ji. V  této souvislosti upozorňuji na 
veřejné setkání ve věci urbanistic-
ká studie stanice metra Depo Pís-
nice a  okolí. Proběhne v  písnické 
hasičárně dne 14. května od 18:00 
hodin. Zvu zejména vlastníky do-
tčených pozemků.  Bez spolupráce 
s nimi je výsledek studie značně ne-
jistý a problematický.

Hezké jaro vám všem přeje váš 
starosta

Pavel Macháček, 16. 4. 2024

Vážení občané, pokud 
chcete být informováni 
o  nejdůležitějších událos-
tech v  MČ a  nechcete, aby 
vám unikla důležitá infor-
mace, přihlaste se k  odebí-
rání služby „Hlášení rozhla-
su“.  Přihlášení k této službě 
je velice jednoduché a zdar-
ma. Podrobný návod je v při-
loženém letáčku nebo je 
možné osobně přijít na úřad 
MČ na Odbor kancelář sta-
rosty, ulice Libušská 35/200, 
kde vám zaměstnankyně 
odboru rády poradí.

Nejaktuálnější informa-
ce jsou k  dispozici také 
na Facebooku MČ Praha-
Libuš www.facebook.com/
MestskacastPrahaLibus.

Michaela Kratochvílová,  
vedoucí Odboru  

kancelář starosty

Hlášení rozhlasu

mimořádný odběr SMS zpráv
Preferujeme odběr hlášení pomocí mobilní aplikace nebo e-mailu. Pokud však nemáte možnost odběru hlášení
pomocí těchto komunikačních kanálů, mohou vám být zasílány i SMS zprávy.

- ve tvaru PHALIBUS JMENO PRIJMENI ULICE CISLOPOPISNE na číslo: 774 724 136
(informace budete dostávat formou SMS)

- ve tvaru PHALIBUS JMENO PRIJMENI ULICE CISLOPOPISNE +"Váš e-mail" na číslo: 774 724 136 
(informace dostanete formou SMS i na Váš e-mail)

- chcete-li dostávat jen některé druhy informací, doplňte jejich čísla do SMS (např. PHALIBUS …..... INFO 1 3)

nainstalujte si aplikaci
Nainstalujte si mobilní aplikaci Hlášenírozhlasu.cz, kterou najdete na 
Google Play nebo App Store. Naskenujte jeden z QR kódů do 
aplikace ve Vašem telefonu a klikněte na odkaz, který Vám nabídne.

přihlaste se přes internet
Přejděte na adresu 
www.praha-libus.hlasenirozhlasu.cz 
klikněte na tlačítko Odebírat hlášení a 
zaregistrujte se.

Vážení spoluobčané,
chtěli byste být informováni o aktuálním dění v našem městě?
Díky službě Hlášenírozhlasu.cz vás budeme informovat e-mailem, SMS zprávami, mobilní aplikací, přes webové 
stránky nebo prostřednictvím Facebooku. Budete vždy včas informování o důležitých událostech nebo krizových 
situacích, ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

 RNDr. Lucie Jungwiertová, Ph.D., starostka MČ Praha-Libuš

 Vyberte si jednu z možností, jak odebírat hlášení:

Přihlášením k odběru hlášení dává registrovaný občan souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů za účelem zasílání aktuálních informací z MČ.  
Více informací o rozsahu a účelu zpracování a odvolání souhlasu najdete na adrese www.praha-libus.hlasenirozhlasu.cz  nebo osobně na úřadě MČ.

přihlaste se přes Facebook
Na Facebooku vyhledejte MČ Praha-Libuš 
a přidejte si tuto stránku k oblíbeným. 

Kolik vás to bude stát?  Nic!  Tato služba je pro vás zcela ZDARMA 

Registrace k odběru hlášení
Jméno a příjmení:

Ulice a č.p.:

Telefon:

E-mail:

Potřebujete poradit?
Neváhejte nás kontaktovat:
mc.libus@praha-libus.cz
info@hlasenirozhlasu.cz

Mám zájem o tyto informace:

 Výstražné informace

 Oznámení úřadu MČ Praha-Libuš

Vyberte si zájmové skupiny (není povinné):

 Senioři        ZŠ Meteorologická 
         ZŠ s RVJ v Písnici   Klub Junior

Vyplněnou a podepsanou registraci včetně souhlasu 
GDPR na druhé straně vhoďte 
do schránek na úřadě městské části.

Opravy inženýrských sítí a vozovek, 
odstávky vody, elektřiny a plynu
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Kulturní akce, sportovní akce a jiné

1.

3.
2.

Vyplněním přihlášky souhlasím se zpracováním osobních údajů 
za účelem zasílání aktuálních informací z MČ Praha-Libuš. 
Je mi více než 16 let.

Podpis:
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Již od podzimu minulého roku 
zpracovává Fakulta dopravní 
ČVUT v Praze v čele s panem 
Doc. Ing. Jiřím Čarským, Ph.D., 
dopravní studii. Postupně jsme 
seznamováni s jejími výsled-
ky. Jedna část se týká intenzity 
provozu na hlavních komunika-
cích, další část parkování a dal-
ší řešení křižovatky před areá-
lem tržnice Sapa.

INTENZITA PROVOZU

To nejdůležitější napíši rovnou. 
Velké překvapení dopravní studie 
přinesl směr největších intenzit pro-
vozu. Na přiloženém obrázku může-
te vidět intenzity provozu za časo-
vý úsek 24 hodin. Největší hodnoty 
jsou mezi kruhákem se „Zeměkoulí“ 
na jihu a křižovatkou Libušská-Dob-
ronická na severu. To není tak pře-
kvapivé, protože se zde setkává do-
prava sever-jih a východ-západ. In-
tenzita dosahuje okolo 20 tis. vozi-
del za 24 hod. Ale překvapivé zjiš-
tění je, že relace východ-západ, tzn. 
směr Modřany-Kunratice, dosahuje 
větší intenzity provozu než sever-jih 
tzn. směr centrum-dálniční okruh 
(Dolní Břežany). Výstavba všech tří 
částí okruhu Libuše a Písnice (1. část 
– obchvat Písnice, 2. část – obchvat 
mezi Kunratickou spojkou a Dobro-
nickou včetně napojení areálu Sapa, 
3. část – obchvat mezi Dobronickou 
a  Vídeňskou) je tedy sice pro nás 
důležitá, ale nevyřeší dopravu me-
zi Modřany a Kunraticemi přes naši 
městskou část. Jakémukoliv řešení 
brání na jihu Modřanská rokle a na 
severu souvislá zástavba. Částečné 
řešení by tak mohla přinést alespoň 
výstavba nové komunikace mís-
to Jalodvorské ulice od Vídeňské 
směrem k  Chýnovské (již v  katast-
ru Prahy 4). Z přiloženého obrázku 
je možné také vyčíst, že podíl tran-
zitní a zdrojové dopravy (začíná ne-
bo končí na naší MČ) je přibližně půl 
na půl. Největším bonusem výstav-
by kompletního obchvatu naší MČ 
je tedy napojení areálu Sapa mimo 
Libušskou ulici, neboť dle doprav-
ní studie naprostá většina dopravy 
do/ze Sapy přijíždí/odjíždí ulicí Dob-
ronická a  Kunratická spojka, tedy 
směrem na východ od naší MČ.

PARKOVÁNÍ

Studie parkování probíhala ve 
čtyřech lokalitách. První tři byly síd-
lištní – sídliště Písnice, sídliště Do-
movina a sídlištní blok v Mirotické. 
Poslední lokalita byla vilová zástav-
ba na jih a sever od Meteorologic-
ké ulice. V  této lokalitě nebyl jako 
v  jediné zjištěn deficit parkovacích 
ploch. Překvapení přineslo zjištění, 
že ve všech lokalitách není nijak vý-

Dopravní studie překvapila

FORMÁT 2xA4

MĚŘÍTKO 1 mm = 2 500 voz./24 hod

Č. PŘÍLOHY 1.3.2

DATUM 02/2024

ZHOTOVITEL ČVUT v Praze Fakulta dopravní

ZODPOVĚDNÝ ŘEŠITEL

ŘEŠITELSKÝ TÝM doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

Ing. Daniela Götzová

PŘÍLOHA

NÁZEV AKCE Dopravní studie pro MČ Praha-Libuš

D
O

B
R

O
N

IC
K

Á

K
U

N
R

A
T

IC
E

D-
0

VŠ
EC

HN
Y 

SM
ĚR

Y 
(D

1 
/ I

/4
)

S III/0
031 DOLNÍ BŘEŽANY

Tržnice SAPA

Libuš
(širší centrální část)

Písnice

Sídliště
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ÚSEKOVÉ HODNOTY INTENZIT DOPRAVY
[VOZ./24 H] RPDI
VŠECHNA VOZIDLA
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51 % 41 % 8 %

60 % 35 %  5 % 55 % 45 %  0 %
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Podíl tranzitní dopravy:   29080 cest/24h (50 %)
Podíl vnější dopravy:        26551 cest/24h (45 %)
Podíl vnitřní dopravy:         2859 cest/24h (5 %)
Celkem:                                  58490 cest/24h
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Ing. Martin Jacura, Ph.D.

razný počet „přespolních“, kteří by 
využívali naši MČ pro denní parko-
vání a dojíždění za prací dále MHD. 
Jejich počet se pohybuje jen v  řá-
dech jednotek procent.

V  sídlištních lokalitách vychází 
výrazný deficit parkovacích ploch. 
Nejhůře je na tom sídliště Písnice, 
kde maximální počet parkujících aut 
vychází na dvojnásobek legálních 
parkovacích míst, tzn. polovina par-
kujících aut nějakým způsobem po-
rušuje vyhlášku. Parkování na sídli-
šti Písnice řešíme s  jeho majitelem 
firmou CIB. 

Na sídlišti Domovina a okolo Mi-
rotické není převis tak velký. Vychá-
zí přibližně na polovinu legálních 
parkovacích míst. Problémem zřizo-
vání nových parkovacích míst je to, 
že pokud zřídíme nová legální par-
kovací místa, která musí dodržet ur-
čitá pravidla, ubereme větší počet 
nelegálních parkovacích míst. Je te-
dy na zvážení, zda chceme kultivo-
vat veřejné parkování, ale tím reál- 
ně snížit počet skutečných parko-
vacích míst nebo tiše tolerovat sou-
časný stav, kdy část aut parkuje 
v rozporu s vyhláškou.

KŘIŽOVATKA PŘED AREÁLEM 
TRŽNICE SAPA

Dopravní studie se dále zabývá 
i  možným řešením křižovatky před 
areálem tržnice Sapa. Původní na-
vrhované řešení MOK – tedy ma-
lé okružní křižovatky, která by šla 
realizovat relativně rychle a  za ro-
zumné finanční prostředky –, se 
ukázalo jako nereálné vzhledem 
k  intenzitě provozu – tato křižo-
vatka, tzv. „malý kruhák“, by zkrát-
ka provoz nepojala. Řešením by by-
la jednopruhová okružní křižovatka 
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Rozsah dopravní studie je 
značný, a není tedy možné 
vše jednoduše popsat na 
základě jedné mapy a krát-
kého článku. Map a  grafů 
obsahuje tato studie něko-
lik desítek. Pokud vás ta-
to problematika zajímá po-
drobněji, rád se s vámi se-
tkám třeba na Kávě na rad-
nici, kam vás srdečně zvu. 
Nejbližší termín je 20. květ-
na od 16:30.

Pro majitele psů

OČKOVÁNÍ PSŮ 
Úřad městské části Praha-Libuš upozorňuje 
majitele psů, že ve středu dne 15. 5. 2024 
proběhne očkování psů.
Libuš 15:00–16:30 před Úřadem MČ Praha-
Libuš
Písnice 17:00–17:30 před prodejnou 
Libušská 313

POPLATKY  
ZA PSY 2024
Zaplatili jste za svého psího miláčka?
Závazný termín splatnosti poplatku 
za psy v 1. pololetí 2024 byl 
31. března 2024. Pokud Vám dosud 
nepřišla e-mailem informace o platbě 
za psa, neaktualizovali jste si  
e-mailovou adresu. Učiňte tak.
Možnost úhrady:
–	 bankovním převodem na účet 

ÚMČ Praha-Libuš,  
č. ú. 19-2000691349/0800, 
variabilní symbol dle  
zaslaného e-mailu

–	 přímou platbou 
v pokladně ÚMČ Praha-
Libuš

Informace na ekonomickém 
odboru, 
Eva Bartošíková,  
tel.: 234 760 867,  
e-mail:  
bartosikova@praha-libus.cz
Odbor ekonomický 
Úřadu MČ Praha-Libuš

(JOK), která by ale zasáhla do 
budoucího staveniště stanice 
metra Písnice, a  tudíž nelze 
počítat s  povolením takové 
stavby. Řešením by tak moh-
lo být rozšíření současné kři-
žovatky o  jeden pruh, což by 
výrazně pomohlo vozidlům 
jedoucím z  centra, která blo-
kují odbočující vozidla do Sa-
py. A  zároveň by bylo umož-
něno snadnější odbočení vle-
vo směr Kunratická spojka 
při výjezdu ze Sapy. Koneč-
ným řešením bude až rea- 
lizace druhé části obchvatu 
Libuše a Písnice, který napojí 
areál Sapy od východu.

Tomáš Loukota, 
místostarosta
Mapa: ČVUT

Rada městské části Praha-Libuš svým usnesením č. 49/2024 ze dne 11. 3. 2024 schválila: 

Provoz zřizovaných mateřských škol a jejich školských zařízení  
v prázdninovém období školního roku 2023/2024.
Provoz bude otevřen, pokud bude přihlášeno min. 10 dětí. Bližší informace vám podají ředitelky mateřských škol.

Kalendářní 
týden Pracovní dny MŠ a školní jídelna Mezi Domy MŠ a školní jídelna Lojovická MŠ a školní jídelna Ke Kašně MŠ a školní jídelna K Lukám

27. 1.–4. 7. provoz přerušen provoz přerušen provoz přerušen letní provoz pro děti všech MŠ 
zřizovaných MČ

28. 8.–12. 7. provoz přerušen letní provoz pro děti všech 
MŠ zřizovaných MČ

letní provoz pro děti všech MŠ  
zřizovaných MČ

provoz přerušen

29.–33. 15. 7. – 16. 8. provoz přerušen provoz přerušen provoz přerušen provoz přerušen

34. 19.–23. 8. letní provoz pro děti všech MŠ 
zřizovaných MČ

provoz přerušen provoz přerušen provoz přerušen

35. 26.–30. 8. letní provoz letní provoz letní provoz letní provoz 

Provoz zřizovaných základních škol a jejich školských zařízení v prázdninovém období školního roku 2023/2024 bude přerušen.
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Území na rozhraní Písnice 
a Kunratic na samém jižním 
okraji Prahy v budoucnu čeká 
významná proměna. Dnes má 
tato oblast převážně průmys-
lový a zemědělský charakter, 
nachází se tu hlavně sklady, vý-
robní objekty a pole. V budouc-
nu zde má vzniknout konečná 
stanice trasy metra D a spolu 
s ní i nová městská čtvrť. To vy-
žaduje jasnou koncepci, podle 
které se má území dále rozvíjet.

Odbor územního rozvoje Magis-
trátu hl. m. Prahy proto připravuje 
Územní studii Depo Písnice a oko-
lí. Jejím hlavním cílem je zkoordino-
vat všechny existující zájmy a potře-
by v tomto území a nastavit pravidla 
pro koncepční rozvoj celé lokality. 
Prioritou hlavního města i  dotče-
ných městských částí je, aby v oko-
lí budoucího Depa Písnice vznikla 
městská čtvrť s vyváženými funkce-
mi bydlení, práce i rekreace a vhod-
ným začleněním do kontextu okol-
ního města i  krajiny. Důraz je kla-
den na kvalitní koncepci veřejných 
prostranství a  zelených ploch, do-
statečné kapacity občanské vyba-
venosti a  dobrou prostupnost pro 
všechny druhy dopravy.

Reza Vlasáková
Mapa: archiv autora

Územní studie Depo Písnice a okolí  
– zapojte se do plánování!

JAK SE MŮŽETE 
ZAPOJIT?

Během května pro vás 
chystáme možnost zapojit 
se do plánování. Zajímají 
nás vaše uživatelské 
znalosti lokality, podněty 
a komentáře. Výsledky 
poslouží týmu architektů 
při zpracování návrhu 
územní studie.

Výkopové práce v ulici Hoštická 
začnou 8. dubna první ze sed-
mi etap. Zdvojení výtlaku v celé 
délce ulice Hoštická má být ho-
tovo v druhé polovině října. 

Investorem akce je Pražská vo-
dohospodářská společnost, a.  s. 
Zhotovitelem je firma LK Pumpe-
service, s. r. o. Stavba se skládá ze 
dvou částí. Tou první je rekonstruk-
ce a posílení čerpací stanice v ulici 
Ke Březině. Na tuto část proběhlo 
předání staveniště dne 25. 3. 2024 
a následně byly zahájeny stavební 
práce. Tato část stavby by se našich 
občanů neměla příliš dotknout. Pro-
bíhá mimo ulici. 

Druhá část spočívá v  polože-
ní výtlačného potrubí v  celé délce 
Hoštické a příslušného úseku ulice 
Ke Březině. Zde proběhlo předání 
stavby dne 5. 4. 2024. Zahájení vý-
kopových prací nastane 8. 4. 2024. 

A  začne se od konce, tj. od napo-
jení na stávající šachtu při křižovat-
ce Hoštické s  propojkou na Libuš-
skou. Zhotovitel bude postupovat 
tak, že v souladu s rozhodnutím od-
boru dopravy MČ Praha 12 uzavře 
příslušný úsek ulice pro motorovou 
dopravu (chůze bude vždy zajiště-
na), provede v něm veškeré práce 
a přejde na další úsek. Je stanove-
na tato etapizace: 

Zdvojení výtlaku v Hoštické a rekonstrukce 
čerpací stanice Ke Březině – 2.díl

úsek Hoštické: od do 

„propojovací“ – K Mejtu 8. 4. 2024 30. 5. 2024

K Mejtu – Lipovická 31. 5. 2024 1. 7. 2024

Lipovická – Dubovická 2. 7. 2024 26. 7. 2024

Dubovická – Olšovická 27. 7. 2024 27. 8. 2024

Olšovická – Budilovská 28. 8. 2024 16. 9. 2024

Budilovská – Ke Březině 17. 9. 2024 25. 9. 2024

ulice Ke Březině 26. 9. 2024 19. 10. 2024

Pro ulici Ke Březi-
ně je jednoznačně 
stanovena podmín-
ka: „V  ulici Ke Bře-
zině musí být po 
celou dobu stavby 
zachována doprav-
ní obslužnost, tzn. 
musí být zachován 
příjezd k  rodinným 
domům v této ulici.“

Veřejné představení záměru územní studie a sběr podnětů
MČ Praha-Libuš – úterý 14. května, 18:00–20:00,  
Hasičská zbrojnice, Hoštická 33
MČ Praha-Kunratice – středa 15. května, 17:30–19:30,  
Úřad MČ Praha-Kunratice

Online anketa pro sběr podnětů: 14.–26. května
Odkaz na anketu bude zveřejněn na webu projektu a také na webu 
a sociálních sítích vaší městské části.

Informace o pořizování územní studie Depo Písnice a okolí jsou 
dostupné na webové stránce projektu depopisnice.praha.eu.  
Zde také najdete všechny aktuality a informace k akcím pro veřejnost.

Zde je nutné upozornit, že může 
dojít – v  závislosti na složitosti vý-
kopových prací – k dílčím úpravám 
stanovených termínů. 
Pavel Macháček, starosta, 5. 4. 2024

Mapa: archiv autora

http://www.depopisnice.praha.eu
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V pátek 15. března jsme spo-
lečně oslavili příchod jara v Zá-
kladní škole v Písnici. Počasí 
nám letos přálo a Oslavy jara se 
vydařily.	

Páteční odpoledne se neslo v du-
chu Velikonoc a tradic s nimi spoje-
ných. Tuto tradiční akci zahájil pan 
starosta Ing. Pavel Macháček spo-
lečně s  paní ředitelkou Mgr. Blan-
kou Chýlovou a  paní místostarost-
kou Mgr. Kateřinou Turnovou.

Moderátorka Petra Zajíčková 
veškeré aktivity komentovala, před-
stavila dílničky pro děti, byla při 
ochutnávce velikonočních dobrot 
a  nakonec i  při společném rozlou-
čení se zimou vynesením Morany 
do rybníku Obecňák a přivítání jara.   

Náplní této akce byly především 
tvůrčí dílničky, ve kterých si děti 
mohly vytvořit spoustu krásných ve-
likonočních dekorací nebo si nechat 
namalovat obličej veselými motivy. 
Velmi oblíbenou činností bylo plete-
ní pomlázek s pomocí zkušených ha-
sičů z SDH Písnice. Děti si za tyto vý-
tvory mohly odnést sladkou odměnu 
v podobě krásných perníčků s veli-
konočními motivy od dvou velmi ši-
kovných kuchařek ze ZŠ Písnice. 

Dílničky probíhaly v několika pat-
rech budovy ZŠ Písnice. Ke zpříjem-
nění měli děti i dospělí možnost za-
koupit si občerstvení a  nápoje ve 
školní jídelně. Hned při vstupu do 
budovy školy krásně zavoněla káva 
a sladké i slané pochutiny, o které 
se postaral tým zkušených kucha-
řek přímo ze školní jídelny. A  jiná 
vůně se linula před školou, tam se 

zase ve stánku od hasičů nabízely 
výborné buřtíky a klobásky.

Důležitým posláním písnických 
Oslav jara je klidné kulturní propo-
jování obyvatel v  rámci společného 
setkávání na veřejných kulturních ak-
cích. Takové aktivity na podporu inte-
grace cizinců jsou spolufinancovány 
z dotace Ministerstva vnitra. Připomí-
nání a seznamování s nejen českými, 
ale i švédskými nebo anglickými tra-
dicemi se líbilo všem dětem i dospě-
lým. Do přípravy dílniček se zapoji-
li nejen profesionálové, ale i žáci ze 
ZŠ Písnice, pedagogové mateřských 
škol Ke Kašně, Lojovická a Mezi Do-
my a Rodinné centrum Kuřátko. 

Za úspěch a navození krásné jar-
ní nálady této akce děkujeme všem 
našim partnerům za spolupráci 
a  všem dobrovolníkům za pomoc. 
Děkujeme Základní škole Písnice, 
SDH Písnice, Úřadu městské části 
Praha-Libuš, MŠ Ke Kašně, MŠ Mezi 
Domy, RC Kuřátko a všem ostatním.

Akce byla pořádána v rámci pro-
jektu MČ Praha-Libuš zaměřeného 
na integraci cizinců a spolufinanco-
vaného Ministerstvem vnitra ČR. Tě-
šíme se na vás na dalších komunit-
ních akcích. 

Koordinátoři projektu MV ČR
Foto: Kristina Thaler

Oslavy jara v Písnici
FOTOREPORTÁŽ
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ZŠ Meteorologická
Elkoninova metoda  
v přípravné třídě 

Přípravná třída je startovací čarou 
pro děti, které v září čeká první třída. 
Jejich nástup byl o rok odložen z růz-
ných důvodů. Čas, který jim byl do-
přán, je v přípravné třídě velmi šetrně 
a efektivně využitý. Počet dětí je zpra-
vidla menší než v běžné třídě, a tak 
je možné k dětem přistupovat indivi- 
duálně. Velké rozdíly oproti první tří-
dě jsou vidět hlavně na úplném začát-
ku školního roku. Například vyučova-
cí hodina je výrazně kratší než v prv-
ních třídách, takže se usilovně snaží-
me ignorovat zvonění. Postupně se 
vyučovací čas prodlužuje a přestáv-
ky se zkracují. I přesto, že naše třída 
nemá ve znaku číslovku a jsme ozna-
čeni zkratkou PT, jsme prostě školáci. 
Písmena se v přípravné třídě nevyu-
čují, ale velkou část výuky věnujeme 
přípravě na čtení a psaní. 

Na naší škole používáme Elkoni-
novu metodu, která je dílem profe-
sora Daniila B. Elkonina (1904–1984). 
Tento významný ruský psycholog 
vytvořil se svými kolegy unikátní sla-
bikář, založený na organickém pro-
pojení řečového vývoje s  vývojem 
čtení a psaní. Metoda je velmi pro-
pracovaná a ve světě získala mezi-
národní uznání. Skvělé výsledky ma-
jí hlavně děti, které by mohly mít ve 
škole problémy s učením. 

A  proč je metoda tak unikátní 
a  úspěšná? Je hravá a  zajímavá. 
Děti prochází Krajinou slov a pomo-
cí poutavých příběhů se seznamují 
s jejími obyvateli (Mistr Slabika, Mis-
tr Délka a jiní). 

Základem čtení je luštění kódu, 
vztahy mezi písmeny a hláskami ve 
slovech. Na rozdíl od jiných metod 
se postupuje od mluveného slova 
ke čtenému. Nejprve se učíme chá-
pat strukturu mluvených slov a  až 
potom se hlásky označují písmeny. 

Metoda neučí děti číst a psát, ale 
rozvíjí jejich myšlení a  poznávací 
schopnosti, které se pro ně stávají 
základním stavebním kamenem pro 
úspěšné zvládnutí první třídy.

Ve třídě metodu podle Elkonina 
zařazujeme zpravidla dvakrát týd-
ně a  děti i  paní učitelky si hodiny 
opravdu užívají.

Za přípravné třídy s  využitím 
webu www.elkonin.cz

Lenka Gruntová
Foto: Lenka Šustrová

Fotbalový zážitek  
v Enteria aréně v Pardubicích

Dne 21. března vzal pan učitel 
Splítek několik zájemců z  naší tří-
dy do Enteria arény v  Pardubicích 
na fotbal. Konalo se tam mezistát-
ní utkání reprezentace U23 České 
republiky proti Severnímu Irsku. Po 
příjezdu do arény jsme se vydali na 
naše místa s dobrým výhledem na 
hřiště. Zápas byl napínavý a  aré-
na naplněná, s dobrou atmosférou. 
Česko vyhrálo 3:0. Po skvělém zá-
pase jsme se vrátili vlakem zpět do-
mů s mnoha vzpomínkami na skvělý 
fotbalový zážitek.

Hana Saito, 8. C
Foto: Jan Splítek

Dny pro záchranu života

I v letošním roce všichni žáci na-
ší školy absolvovali interaktivní pro-
gram „Dny pro záchranu života.“

Program byl veden moderní, zá-
bavnou formou. Žáci se naučili roz-
poznat život ohrožující stavy, zba-
vit se strachu z ošklivě vypadajících 
poranění a zachovat si v krizové si-
tuaci chladnou hlavu. Na spolužá-
cích se naučili ošetřit drobná pora-
nění nebo zlomeniny, zastavit krvá-
cení, resuscitovat a zajistit nebo při-
volat lékařskou pomoc.

V rámci dvouhodinového progra-
mu měli možnost si vše prakticky 
vyzkoušet v  připravených modelo-
vých situacích. K dispozici byl také 
plně vybavený sanitní vůz včetně 
všech přístrojů a  vybavení, s  nímž 
profesionální záchranáři denně 
pracují.

Na závěr žáci obdrželi diplom 
„Malý záchranář“.

I  naše třída se programu zúčast-
nila. Prakticky jsme si vyzkoušeli, co 
máme dělat a jak zjistit, když člověk 
nedýchá. Hrudníky na modelech 
jsme promačkávali, co nám síly stači-
ly, jako by opravdu šlo o život. V sa-
nitním voze jsme si prohlédli nosít-
ka a další vybavení, které záchraná-
ři používají ke své každodenní práci. 

Děkujeme instruktorům za pou-
tavý a poučný program a těšíme se 
na další úspěšnou spolupráci.

Naše názory:
Sabča: Nelíbila se mi na konci 

programu figurína, která měla zlo-
menou kost. Z krve se mi dělá špat-
ně. Líbilo se mi, že jsme se neučili. 
Program trval dvě hodiny a po nich 
jsme šli domů – huráááá!

Vanesa: Program se mi líbil, ale 
hodně věcí se opakovalo z minulé-
ho roku. Bylo mi špatně z  figuríny, 
točila se mi hlava. Lektoři byli hodní 
a zábavní.

Matěj: Bezvadné bylo, že jsme 
se neučili! Program byl zábavný, ale 

bylo špatné, že jsme s  mámou té-
měř nestíhali paní zubařku.

Anička: Líbilo se mi prohlížení sa-
nitky, do které jsme si mohli i vlézt 
a prohlédnout z blízka. Super bylo, 
že jsme přišli o dvě hodiny vyučo-
vání, hlavně o matematiku!

Matyáš: Super bylo, že jsem se na-
učil zastavit tepenné krvácení. Nelíbila 
se mi figurína, dělalo se mi z ní ,,šoufl.“

Natka: Výborná byla prohlídka 
sanitky, kde jsem se dozvěděla, 
které zařízení k  čemu slouží. Veli-
ce oceňuji těžkou práci záchranářů. 
Taky mně nedělala dobře otevřená 
zlomenina figuríny.

Toník: Naučil jsem se dost no-
vých věcí – třeba jak zachránit člo-
věka. Také jsme si mohli prohléd-
nout sanitku. Za mě byla top masáž 
srdce, to mě bavilo! Mínus bylo, že 
jsem se zapomněl přezout a celou 
dobu venku jsem lítal v bačkorách.

Jindra Němečková
Foto: Željka Ljuboja, Markéta 

Žáčková, Alena Dušková 
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ZŠ Písnice
Jak je ten svět malý

V jednom z minulých čísel časo-
pisu U  nás prezentoval přečtenou 
knihu Jakub David. Toto číslo se do-
stalo čirou náhodou do rukou pana 
spisovatele Josefa Hendrycha, kte-
rý knihu napsal. Vzkaz autorovi ho 
mile potěšil a  Kubovi poslal nově 
vydanou knihu Dvojčata na stopě. 
Nejen Kuba, ale i ostatní spolužáci 
a učitelé z toho měli velkou radost. 
Pokusíme se ještě do konce škol-
ního roku pana spisovatele pozvat 
k nám do školy na besedu. Vidíte, 
jak je ten svět opravdu malý! 

Mgr. Lenka Veisová

Rodiče a prarodiče čtou dětem 

Březen jako Měsíc knihy bývá 
(nejen) v knihovnách často věnován 
knihám a čtení. My jsme si do naší 1. 
třídy pozvali na čtení rodiče a pra-
rodiče, kteří mohli v průběhu toho-
to měsíce každé pondělí a  čtvrtek 
předčítat ze své oblíbené dětské 
knihy. Děti se ponořily do děje auto-
rů Astrid Lindgrenové, Eduarda Pe-
tišky, Jiřího Kahouna, Jaroslava Fo-
glara, Boženy Němcové, Karla Jaro-
míra Erbena, Ericha Kästnera.

A představte si, že se k nim při-
dali i někteří prvňáčci, kteří četli ze 
svých oblíbených knih. Držme jim 
palce, ať jim zájem o čtení zůstane 
na celý život.

Mgr. Irena Varajová

Sbírka pro Kloktex

Nedávno se na nás obrátila paní 
Křížková z  Kloktex nadačního fon-
du s  prosbou o  uspořádání sbírky 
oděvů, obuvi, hraček, bytového tex-
tilu, hygienických potřeb, školních 
potřeb a dalšího, protože se aktuál- 
ně potýkají s  velkým nedostatkem 
všeho zmíněného. Nás její žádost 
oslovila a vymýšleli jsme, jak a kdy 
sbírku udělat. Nakonec jsme využi-
li termín třídních schůzek a poprosili 
zaměstnance a rodiče, zda by moh-
li věci do sbírky přinést. Máme vel-
kou radost, že se sbírka uskutečni-

la a touto cestou bychom velmi rádi 
poděkovali všem, kteří přispěli. 

Petra Brodská

Učení naruby

Dne 27. března měli všichni čle-
nové žákovského zastupitelstva 
možnost vyzkoušet si povolání uči-
tele. Svého úkolu se zhostili s  vel-
kým odhodláním. Druháci si připra-
vili práci pro třeťáky. 

„Na hodinu pracovních činností 
jsme se museli dobře připravit. Vy-
ráběli jsme hamburger z papíru.  

Když to někomu nešlo, tak jsme 
mu pomohli. Nakonec jsme si všich-
ni pochutnali.“

Natálie, Stela a Kryštof žáci 2. A

Záchranáři ve škole

První povelikonoční den ve ško-
le jsme strávili netradičně. Přijeli 
k  nám záchranáři, ukázali nám ce-
lou sanitku, jaké potřeby v  ní mají 
i  jak se o pacienty v sanitce stara-
jí. Děti tak ztratily ostych do tohoto 
auta vstoupit, což se jim může ně-
kdy hodit. Následovaly přednášky 
s ukázkami práce první pomoci, kte-
rou si děti mohly i prakticky vyzkou-
šet na modelových panácích. Děti 
na nich prováděly správnou masáž 
srdce nebo obvazovaly otevřenou 
zlomeninu s krvácením z tepny. Po 
absolvování kurzu všichni obdrželi 
diplomy. Žáci třetí třídy pak v infor-
matice psali o svých zážitcích takto:
Sanitka a její vybavení

Dnes k  nám přijeli záchranáři 
a ukázali nám, co dělat, když má ně-
kdo úraz nebo pacientovi nefunguje 
srdce a tak dál. A dokonce nám uká-
zali vnitřek sanitky a byly tam různé 
nástroje, co používají záchranáři. Ne-
ní lehké tak někomu pomoci. Naučili 
nás, co dělat, když pacient je v bezvě-
domí. Moc mě tenhle den bavil a tě-
ším se na příští. (Anette Chudová, 3.A)
První pomoc 155

Dnes u nás ve škole byli záchra-
náři a  ukazovali nám, jak se dělá 
první pomoc. Ukazovali nám, jak se 
dělá masáž srdce. Ukazovali jsme 
si to na umělém panáčkovi, jmenu-
je se Evžen. A  říkali nám, že 100x 
za minutu resuscitace. A když volá-
te na dispečink, tak to nepokládej-
te dřív, než vám ta paní nebo pán 
vše vysvětlí. Záchranáři nám ukazo-
vali svoje vybavení, měli tam toho 
hodně. Nejdříve si především musí-
te nandat rukavice, abyste nedostali 
nějakou bakterii nebo nemoc. (Anna 
Kastnerová, 3. A)
Otevřená zlomenina

Z  otevřené zlomeniny jde vi-
dět kost a krvácí. Když zavoláte zá-
chranku, tak musíte něco ještě dě-
lat, protože by člověk vykrvácel. 
Musíte vzít dva obvazy, jeden dáte 

na zlomeninu a druhým natěsno ob-
vážete. Když pořád krvácí, vezmete 
ještě jeden obvaz a natěsno obvá-
žete, nikdy nerozvazujte, byli byste 

úplně na začátku. (Kateřina Kynclo-
vá, 3. A)

Mgr. Olga Kretíková
Foto: archiv ZŠ Písnice
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MŠ Lojovická

MŠ K Lukám

Noc s Andersenem v mateřské 
škole Lojovická

V  pátek 22. března jsme s  dět-
mi dolétli až do krásného snu. Po-
prvé v  naší školce jsme se zapoji-
li do Noci s  Andersenem, poprvé 
jsme přespali s  našimi nejstaršími, 
s předškoláky. 

Přípravy byly velké, těšení ještě 
větší. Nenechaly jsme nic náhodě 
a poctivě jsme se s kolegyněmi vě-
novaly přípravě. Odměnou pro nás, 
paní učitelky, byla radost a spokoje-
nost všech našich dětí. Nadšení z při-
praveného podvečerního programu 
a noc bez jediné slzy a stezku.

Březen, měsíc knihy, jsme oslavi-
li s veškerou důstojností. Přijela za 
námi spisovatelka Kristina Humme-
lová se svými knihami o  Nelince 
a cvičením jógy, přišli nám pohádku 
před odpočinkem do školky přečíst 
rodiče a konečně jsme také prožili 
tu velkou noc s Andersenem.

Průvodcem celého podvečera 
nám byla kniha jednoho z oslavenců, 
pana Petra Síse, který v letošním roce 
oslaví 75. narozeniny. Vybrali jsme si 
knihu Tři zlaté klíče a s touto fascinu-
jící knihou jsme procestovali kus na-
ší historie. 3 zlaté klíče, 3 třídy v naší 
školce. S černou kočkou jsme se vy-

dali na cestu, abychom všechny klíče 
našli. Podívali jsme se na Staré Měs-
to, seznámili jsme se s orlojem a roz-
pohybovali jsme pomocí sestavené-
ho strojku všechny apoštoly, rozsvítili 
jsme Karlův most, prožili jsme pověst 
o Bruncvíkovi, navštívili jsme Jantaro-
vou horu, bojovali jsme s drakem, za-
chránili jsme život lvovi a  pochopili, 
proč je součástí našeho českého zna-
ku. Putovali jsme tajemnými pražský-
mi uličkami, potkali jsme se s  Gole-
mem, vcítili jsme se do života chudých 
lidí v  Židovském městě. Po splně-
ní zadaných úkolů jsme vždy dostali 
klíč. Když jsme získali všechny 3 klí-
če, mohli jsme odemknout staré dve-
ře. Dveře, které vedly do nejkrásněj-
ší místnosti, jakou jsme si mohli přát, 
do knihovny. V knihovně na nás čekal 
knihovník, seznámili jsme se s panem 
Andersenem, panem Sísem a panem 
Petiškou. Četli jsme, prohlíželi, cítili tu 
krásnou vůni knih. S baterkou a kníž-
kou, s plyšáčkem a po milých slovech 
pana prezidenta, který si pro nás při-
pravil krásnou zdravici, jsme se zavr-
tali do peřinek a nechali si zdát krásný 
sen o velkém pokladu, kterým bezpo-
chyby kniha je.

Petra Dufková,  
učitelka MŠ Lojovická

Foto: archiv MŠ Lojovická

Velikonoční dílny

Blížily se nám velikonoční svátky, 
a tak jsme si jako každý rok připravi-
li tvořivé dílničky pro rodiče a jejich 
děti. Každá třída si vymyslela nápa-
dy dle svých fantazií. Termíny si při-
způsobily třídy samy. 

Sluníčka a Měsíčci měly dílničky 
20. března a Planetky a Hvězdičky 
o týden později, 27. března. 

Účast v  jednotlivých třídách by-
la opravdu veliká. Téměř ke každé-
mu dítěti přišel alespoň jeden z ro-
dičů, prarodičů či sourozenců, ně-

kdy dokonce přišlo i více členů z ro-
diny. Všichni se zapojili do tvoření, 
povídalo se u  toho a  bylo to moc 
příjemné odpoledne. K dětem, kte-
rým rodiče dorazili později, pomohly 
s výrobky paní učitelky. Všichni by-
li opravdu moc spokojení. Děti si to 
moc užily a společně si s rodiči vyro-
bili nádherné velikonoční dekorace. 

Na závěr si všichni mohli dát 
menší občerstvení od našich paní 
kuchařek. Bylo to krásné předveli-
konoční odpoledne. Těšíme se na 
příště.

R. Stejskalová

Projekt – Jak to bylo, slepičko

Děti v naší mateřské školce mě-
ly možnost několik dní pozorovat, 
jak se z  vajíček líhnou kuřata. Va-
jíčka byla umístěna do líhně, která 
uměle vytvářela prostředí vhodné 
pro líhnutí, to znamená teplo a vlh-
ko. Vajíčka přivezli v pondělí ráno 
a již v úterý se nám narodilo jedno 
kuřátko (černobílé). Druhé se na-
rodilo ve středu přes den. Děti tak 
mohly pozorovat, jak se malé kuře 
snaží malým zobákem rozbít sko-

řápku. Po hodině pozorování se to 
podařilo.

Když se narodí, jsou mokrá a mu-
sí v  líhni zůstat do té doby, než 
uschnou a  mají peří načepýřené. 
Potom se přesunou do malého vy-
hřátého výběhu. Děti si mohly ku-
řátka opatrně pohladit a pochovat. 
Nevím, komu se to víc líbilo, zda dě-
tem, či dospělým. Byl to pro všech-
ny úžasný a nezapomenutelný záži-
tek. Doufám, že k nám opět dorazí.

L. Kvítková
Foto: archiv MŠ K Lukám
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Hasiči v akci – první pomoc

Projekt Hasiči v akci je určen pro 
mladé hasiče ve věku 10–18 let. Je-
ho primárním cílem je propojit zís-
kané teoretické znalosti mladých 
hasičů s  praxí. Naším cílem není 
pouze ukázat dětem, jak se to má 
dělat, ale nabídnout jim, aby se sa-
my a aktivně zapojily do řešení růz-
ných problémů. Svým způsobem se 
jedná o společný výcvik členů zása-
hové jednotky SDH Písnice a  dětí 
z kolektivu mladých hasičů. 

Kvůli nedostatku mrazu v  letošní 
zimě se jednalo teprve o první vý-
cvikový blok pro naše mladé hasi-
če. Rozhodli jsme se, že tento vý-
cvik pojmeme spíše jako vzdělá-
vací akci a všem dětem umožníme 
kvalitní vzdělání v  oblasti poskyto-
vání první pomoci. Výsledkem toho-
to školení mělo být získání speciali-
zace Zdravotník. Jelikož se nám po-
dařilo uspět v  dotačním řízení MČ 
Praha-Libuš, získanou částku jsme 
věnovali na zajištění tohoto druhu 
školení externím subjektem – spo-
lečnosti PrPom, se kterou už jsme 
v minulosti spolupracovali na jiném 
projektu a byli jsme s jejími služba-
mi spokojeni.

V  sobotu 16. března se okolo 
9. hodiny na hasičské stanici v Pís-
nici sešlo třináct dětí. Po krátkém 
představení s  lektory a samotného 
programu se hned všichni pustili do 
výuky. Na začátku pěkně od podla-
hy – tísňové linky a  jejich praktic-
ký význam a  představení aplikace 
Záchranka.   

Následovala teoretická pasáž 
o základních životních funkcích s pře-
kvapením – náhlé bezvědomí. Poté 
následovala pasáž, která byla zamě-
řena na bezpečný přístup k  lidem 
v bezvědomí a jejich vyšetření zamě-
řené především na zajištění dýchání.

Dalšími nebezpečnými a  častý-
mi stavy je krvácení. Děti se nej-

prve seznámily s  jednotlivými dru-
hy krvácení a různými způsoby po-
skytnutí první pomoci – prsty do rá-
ny, instalace tlakového obvazu, ev. 
použití zaškrcovadla, které si pak 
prakticky vyzkoušely.

Další oblastí byl praktický nácvik 
resuscitace dospělých a nácvik pou-
žití AED. Každé z dětí si vyzkoušelo, 
jak fyzicky náročná resuscitace je.

Po obědové přestávce následova-
la teorie zaměřená na oblast popále-
nin, omrzlin, celkové přehřátí a pod-
chlazení organismu a poleptání. Ně-
které postupy první pomoci si samo-
zřejmě naši frekventanti vyzkoušeli.

Představili jsme dětem i  zdra-
votnický batoh, který budou v  rám-
ci jiných akcí aktivně využívat. Zá-
věr tohoto bloku patřil transportu 
zraněných, vč. vyzkoušení různých 
pomůcek, které jako hasiči máme 
k dispozici.

V  úplném závěru následovaly 
dvě modelové situace, ve kterých 
si děti vyzkoušely to, co se během 
dne naučily. A jelikož je jejich kole-
gové nešetřili a situace byly oprav-
du reálné, vč. maskovaných zraně-
ní, tak na některé ten stres opravdu 
dolehl v plném rozsahu.

Musím však konstatovat, že to není 
vůbec na škodu, protože i v reálném 
životě by tomu tak bylo. První pomoc 
poskytujeme vždy, když to nečeká-
me a možná i  tehdy, kdy se nám to 
nejméně hodí. Naším cílem však je, 
aby naši mladí hasiči byli schopni tu 
první pomoc nějak poskytnout. Vždy 
je lepší udělat alespoň něco a hlav-
ně zajistit předání informace záchra-
nářům na linku 155. Nejhorší je totiž 
nedělat nic. A já pevně věřím, že po 
tomto výcviku první pomoci tohle na-
ši mladí hasiči zvládnou.

Nakonec každý záchranář do-
stal malou odměnu – kinder vajíč-
ko a jednorázové rukavice pro svou 
osobní ochranu, které si pak scho-
val do vnitřního obalu vajíčka pro 

pozdější použití. Mladí hasiči na zá-
věr obdrželi nášivku specializace 
Zdravotník, kterou si našijí na své 
tričko. Blahopřejeme.

A jak organizaci samotného kurzu 
hodnotili někteří naši noví zdravotníci:

Anička: Moc mě to bavilo. Nau-
čila jsem se a  připomněla jsem si 
spoustu důležitých informací.
Lukáš: Bylo to realistické a  odne-
sl jsem si spoustu zkušeností. Moc 
vám všem děkuji.
Maminka: Lukáš přišel nadšený. 
Hned vyprávěl zážitky a  poučoval 
co a jak kdyby...
Fanda: Hodně dobrý.  Pěkné vy-
světlení. Dobré příklady. A nejlepší 
byly modelovky.

Tahle akce by však nikdy ne-
vznikla v  takovém rozsahu, kdy-
bychom neuspěli s  naším progra-
mem Hasiči v  akci v  rámci dotač-
ního řízení. Za projevenou podpo-
ru, o které si myslíme, že má smysl, 
děkujeme Městské části Praha-Li-
buš, která nám pomohla tuto akci 
spolufinancovat. 

Ukliďme Česko, ukliďme Písnici

V pondělí 8. dubna proběhla ak-
ce Ukliďme Česko, ukliďme Písnici. 
Členové kolektivu mladých hasičů 
SDH Písnice se společně s občany 
MČ Praha-Libuš a  geocachingový-
mi nadšenci vrhli na úklid přilehlých 
pozemků poblíž nové hasičské 
zbrojnice, u  rybníku Kalibárny na 

území přírodní památky Modřanské 
rokle, v  lokalitě Vrtilka a  na okraji 
sídliště Písnice.

Akce se od 16:30 do 19 hodin zú-
častnilo celkem 43 občanů, 9 hasi-
čů SDH a  28 dětí z  kolektivu mla-
dých hasičů. Celkem se tedy do 
úklidu zapojil úctyhodný počet 80 
lidí, což nám udělalo opravdu veli-
kou radost. A  tahle parta vykonala 
velký kus práce.

Podařilo se nám společnými si-
lami vyčistit svah pod hrází rybníku 
Kalibárna, prostor u vodárny u „ze-
měkoule“ v ulici Libušská, Na Okru-
hu a Hoštická, prostor vedle fotba-
lového hřiště v ulici V Zákopech, lo-
kalitu Vrtilka podél komunikace uli-
ce Libušská a část přírodní památky 
Modřanské rokle. Zlikvidovali jsme 
černé skládky pod hasičskou stani-
cí a na louce u sídliště, kde jsou dvě 
sídla osob bez přístřeší. Přistavený 
velkokapacitní kontejner jsme napl-
nili až po vrch. 

Za největší nalezené kuriozity po-
važujeme nález celkem pěti pneu- 
matik, starého jízdního kola, gauče 
a křesla.

Každý, kdo chtěl, si mohl v závěru 
akce za odměnu upéct buřta s chle-
bem. Děkujeme všem občanům za 
pomoc při úklidu Písnice a Odboru 
životního prostředí městské části 
Praha-Libuš za podporu akce a při-
stavení kontejneru.

 - JKrý -
Foto: archiv SDH Písnice

SDH Praha-Písnice  
– Kolektiv mladých hasičů
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Mgr. Andriana Červená
Jako psycholožka pracuji více než 
sedm let. Ráda pomáhám lidem 
najít cestu k řešení jejich problé-
mů, nalézt odpovědi na otázky, 
které je dlouhodobě trápí. Práce, 
kterou dělám, je součástí mého 
života, ale musela jsem se naučit 
oddělovat pracovní a  osobní zá-
ležitosti. Pokud v životě děláte to, 
co vás naplňuje a  motivuje, jste 
šťastný člověk.

Školní psychologie se v Čes-
ké republice prosadila v rámci 
pedagogicko-psychologického 
poradenství od poloviny 90. let 
dvacátého století, jde tedy o re-
lativně mladou disciplínu. Vedle 
toho se ale objevila subprofese 
školního psychologa. Andria-
na Červená působí v této pozici 
na naší největší základní ško-
le od začátku tohoto školní-
ho roku, tedy od září 2023. Na 
její postřehy ze ZŠ Meteorolo-
gická i její bohaté zkušenosti 
z dřívějších pracovišť jsme se jí 
důkladně vyptali v následujícím 
rozhovoru.

Jak byste ve zkratce popsala prá-
ci školního psychologa někomu, 
kdo vůbec netuší, o co jde?

Psycholog je odborník, jenž po-
máhá lidem, kteří řeší nějaké pro-
blémy. Neléčí závažné zdravotní 
problémy ani nepředepisuje medi-
kamenty, od toho je psychiatr. Ve 
škole pedagogický psycholog na-
slouchá, umí poradit nebo se svý-
mi otázkami snaží navést žáka tak, 
aby se v životě mohl vyrovnat s ob-
tížnou situací a  mohl časem pra-
covat sám se sebou i  bez pomoci 
psychologa. 

„Je dobře, že pedagogická psy-
chologie existuje, protože pomá-
há dětem v oblastech, kde dříve 
nenacházely pomoc.“ 

Proč tedy psychologové nebyli na 
školách již dříve?

Lidé vlastně ani nevěděli, že mů-
že být přímo ve škole odborník, kte-
rý může pomoci např. s  výchovný-
mi problémy. Dnes je ve školství vi-
dět posun oproti situaci před třiceti 
či padesáti lety, kdy psychologové 
součástí pedagogického týmu ne-
byli. Společnost si myslela, že kdo 
jde k psychologovi, jde na vyšetření 
– a dodnes to u některých lidí přetr-
vává. Tak to ale není. 

Jak to tedy je? Co všechno na 
škole dělá školní psycholog?

Patří sem individuální péče o žá-
ky, diagnostika a  konzultace s  po-
radenstvím. Pokud například zjistím 
problémy s učením, které již nespa-
dají pod moji kompetenci – žák tře-
ba neumí číst – předám ho speciál- 
ní pedagožce, která mu pomůže. 
Dítě se někdy bojí říct, že má pro-
blémy se čtením a někteří si mohou 
myslet, že je divné – ale není, jen 
potřebuje správně učit a podpořit.

Náleží sem skupinová práce s žá-
ky, diagnostika, prevence a  inter-
vence. Pokud děti mají výchovný 

problém a trápí se – přičemž zdro-
jem nemusí být jen škola – je mož-
ná individuální práce s  žáky i  kon-
zultace s  jejich rodiči nebo zákon-
nými zástupci.

Spadá sem práce ve školním ko-
lektivu, která působí i  na učitele, 
aby si uvědomili, že všechny děti 
nemohou zvládat všechno. V  kaž-
dém kolektivu jsou děti s  nějakým 
problémem či obtíží. Musíme však 
odhalit a rozlišit, co je a co není pro-
blém. Co myslíte vy? Je problém, že 
nám na konci přestávky žák řekne, 
že chce dosvačit? To není problém. 
Nebo když žák nezvládá číst, ale je 
dobrý v  matematice? To také není 
problém. 

„Musíme jít dětem příkladem. 
Proč by jinak dělaly to, co po nich 
chceme?“ 

Jak jste již zmínila, před padesá-
ti lety to fungovalo úplně jinak. 
Myslíte, že tehdy Vámi popisova-
né problémy a potřeby prostě ne-
byly, nebo tomu nikdo nevěnoval 
pozornost?

Nevěnovala se tomu pozornost. 
Nebyla žádná výchovná opatření 
typu napomenutí nebo důtky.

Dříve se neřešilo, že děti mohou 
mít ADHD, Aspergerův syndrom 
nebo poruchy osobnosti. Vždy šlo 
v podstatě o zlobivé dítě v hodině, 
které neposlouchalo. Řešilo se to 
naprosto klasickým stylem, zavola-
li se rodiče do školy a třídní učitelka 
je požádala o domluvu, aby se dítě 
chovalo jinak. 

Máte nějaký příklad nebo jste ně-
co takového zažila? 

Měla jsem na škole spolužá-
ka, který opravdu zlobil, ale neby-
la možnost vyšetření – nefungova-
ly poradny, specializovaná pracovi-
ště, zvláštní školy, střediska výchov-
né péče atd. Byl dán do běžné třídy 
a my jsme ho brali jako odlišné dí-
tě, které má problémy s chováním. 
Jednoduše se tomu říkalo, že je ne-
vychovaný. Ale my jsme si v té do-
bě ve společnosti neuvědomova-
li, že to není problém rodičů, kteří 
se třeba snaží vychovávat své dítě. 
Je to problém toho dítěte, že bohu-
žel neumí se svými problémy praco-
vat a neumí navázat kontakt a zvlá-
dat situace, které jsou pro ostatní 
běžné. On v podstatě volal: „Haló, 
já jsem tady, potřebuji pomoc!“, ale 
bohužel nikdo mu nebyl schopný 
takovou pomoc poskytnout.

„Když vidíte posun u žáka, který 
měl například výchovné problé-
my, je to i dobrá zpětná vazba 

pro psychologa, protože to není 
exaktní profese.“ 

I když je dnes situace v tomto 
ohledu nesrovnatelně lepší, pro 
rodiče je asi těžké přijmout, že je-
jich potomek má nějaký výchov-
ný nebo vzdělávací problém. Jak 
v roce 2024 rodiče vnímají pro-
blémy svých dětí a zejména peda-
gogického psychologa dle Vašich 
zkušeností?

Rodiče si časem u svých dětí mo-
hou všimnout, že jsou odlišné. Pro-
jevuje se to v tom, jak sedí, jak jedí, 
komunikují, jak se chovají ve školce, 
jak pracují a do jaké míry jsou samo-
statné atd. 

Málokdo si v té chvíli uvědomuje, 
že se ho to týká, že jeho dítě má na-
příklad ADHD. A když s nimi o tom 
mluvím, někdy od nich slýchám 
otázky jako: „A co to vůbec je?“ Ro-
diče často neví, co obnáší porucha 
pozornosti, ADHD, autismus, a  jsou 
z  toho překvapeni. Nezvládají to, 
protože byli úplně jinak vychováváni 
– svět se ale rychle mění a my dnes 
naštěstí máme možnosti pomoci.

Možná je to pro ně šok a musí se 
s tím nejdříve smířit. Možná se 
ptají, jak s tím mají žít? 

No přeci jednoduše, tak jak žili 
dosud, jen s tím musí začít pracovat, 
aby dítě zvládlo všechny překáž-
ky v  životě, které ho čekají. Dneš-
ní problém je, že rodiče jsou velmi 
unavení z práce a po příchodu do-
mů nechtějí nic řešit. Rozumím to-
mu, ale v  takové situaci působení 
školy nestačí a rodiče se musí zapo-
jit. My můžeme pomoci, vyjít vstříc, 
poskytnout konzultace a  podporu. 
Pracovat s dítětem ale musí hlavně 
rodiče nebo zákonní zástupci.

„Mluvíme dost  
se svými vlastními dětmi?“

Provokativně se zeptám, vyřešily 
by to speciální školy?

Myslím, že pokud i do sehraného, 
klidného kolektivu přijde žák, kte-
rý má třeba výrazné ADHD, je pro 
všechny přínosné, že poznají způ-
sob chování, který může být úplně ji-
ný. Žáci v pozdějším věku přestoupí 
na střední školu a setkají se s jinými 
názory a  lidmi – byli by v  šoku, co 
se to děje, kdyby jim chyběly takové 
zkušenosti. Myslím, že vyčlenit dě-
ti, které se neumí ovládat, do zvlášt-
ních škol a tam je zavřít je jejich de-
gradování. Proč to dělat? My se před 
nimi potřebujeme ochránit? Naopak, 
my se chráníme tím, že se připravu-
jeme, že je to běžná věc. Ano, jsou 
v něčem jiní, ale každý člověk je ně-

jakým způsobem jiný. Proč by moje 
dítě, které má třeba ADHD, nemoh-
lo pracovat v  normálním kolektivu 
s dětmi, které ho nemají? Děti se při 
práci doplňují, a to je v pořádku.

Je něco, co na dnešní výuce 
kritizujete?

Spíše bych řekla, že se snažím 
udělat vyučovací hodinu přínos-
nou pro všechny zúčastněné, i pro 
učitele. Také učitel se může učit od 
dětí, na tom není nic špatného. Dě-
ti nemají být pod frontální výukou 
jako v komunismu. Nechceme pře-
ci vychovávat důsledné, zmanipu-
lované lidi, kteří tyto návyky budou 
dále přenášet na své děti, kolegy 
a svoji rodinu. Někdy si dospělí ne-
uvědomují, že to, co fungovalo dří-
ve, již takto být nemusí. Opravdu 
se posouváme a  je nutné to stále 
připomínat.

„Některé děti umí dobře skrývat, 
když je něco trápí.“

Ještě se vrátím ke zmíněné spe-
ciální pedagogice. V minulém 
školním roce byli na škole dva 
psychologové. Teď zde tedy místo 
jednoho působí speciální peda-
gog? Nebo jak to je s obsazením 
postů, které pomáhají žákům?

Přede mnou zde byly dva úvaz-
ky – psycholog a psycholožka, kte-
ří spolupracovali. Ale speciální pe-
dagog zde byl samozřejmě také. 
Upřednostňuji ovšem správné roz-
dělení práce školního psycholo-
ga, speciálního pedagoga, výchov-
né poradkyně, metodika prevence 
a třídního učitele – pěti lidí. Pak není 
potřeba dvou pedagogických psy-
chologů. Psycholog nemá vyřešit 
problémy za rodiče a učitele ani za 

Andriana Červená: Motivací je pro mě 
viditelný posun u dětí
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dítě, může pouze poradit – speciál-
ní pedagožce, jak pracovat s dětmi, 
které mají nějaký vzdělávací pro-
blém, výchovné poradkyni, jak má 
postupovat a jaké programy na za-
členění může tvořit apod. Musí být 
dobře vytvořený tým těchto profesí 
a lidí, aby to fungovalo. 

Jaká role v tom přináleží Vám? 
Jak konkrétně ve škole odhaluje-
te problém u dětí?

Na začátku jsem se snažila, aby 
mě děti poznaly a  domluvila jsem 
s panem ředitelem a třídními učiteli, 
že budu chodit na náslechy do výu-
ky. To znamená, že se přijdu podí-
vat do hodiny, abych viděla, jak dě-
ti spolupracují s  učitelem, jestli má 
učitel s  nimi nějaké problémy, zda 
lze něco poradit nebo jinak pomoci 
atd. Není to kontrola učitelů, jdu se 
podívat na žáky, abych viděla, jak ja-
ko kolektiv fungují a jak se začlenili. 

Snažím se jeden měsíc projít prv-
ní stupeň a  další měsíc druhý stu-
peň. O přestávkách obcházím celou 
školu, a když si všimnu, že některé 
děti jsou např. smutné, navážu s ni-
mi kontakt a třeba se s nimi projdu 
a popovídáme si. Po obědě se sna-
žím oběhnout družiny, klub a hřiště. 

Popovídání je pro žáky funkční 
forma pomoci? 

Ano, někteří žáci ke mně pouze 
přijdou, posadí se a  mají možnost 
mluvit. Někdy pouze toto stačí, aby 
z  nich všechno spadlo a  odchází 
uvolnění. I  takováto malá drobnost 
pomáhá. To, že naše generace ke 
školnímu psychologovi nechodila, 
neznamená, že to nebylo potřeba 
a že by to nebylo prospěšné. 

Bylo poznávání žáků na začátku 
těžké, nebo k Vám měli důvěru 
hned? Překvapilo Vás něco po ná-
stupu na ZŠ Meteorologickou?

Překvapilo mě, že se musela 
ustálit spolupráce nejdříve s  do-
spělými. Děti byly naučené na úpl-
ně jiný režim a bylo těžké nastavit 
spolupráci a  zejména komunika-
ci, na kterou nebyly zvyklé. Klasic-
ká otázka: „Ahoj, jak se máš, je vše 
v pořádku?“ je naprosto překvapila 
a nevěděly, co mají odpovědět. Ne-
byly zvyklé, aby se jich jen tak ně-
kdo takto zeptal. A to mi přijde ne-
pochopitelné. Dříve jsem působila 
i na jiných školách. 

„My si neuvědomujeme,  
že děti se učí napodobováním 
a učí se od nás všechno.“

Kde všude jste působila a co jste 
vystudovala?

Jsem původem Ukrajinka. Když 
jsem vystudovala psychologii na 
Ukrajině (Mgr.), říkala jsem si, že 
chci více poznat diagnózy, proto 
jsem se více zaměřila na sociální 
pedagogiku. Chtěla jsem jít víc do 
hloubky, abych zjistila důvody de-
presí a všech duševních onemoc-
nění. Dodělala jsem si sociální pe-
dagogiku a na Univerzitě Karlově 
si nechala všechny diplomy uznat. 
Následně jsem ve zdravotnických 
zařízeních sledovala praxi, abych 
porozuměla, jak nemoci ovlivňu-
jí psychický život lidí. Působila 
jsem v UNICEFu, kde jsem pomá-
hala po začátku války a kde jsem 
získala praxi. Pracovalo se nejen 
s  Ukrajinci, ale s  dětmi z  celého 
světa. Účastnila jsem se velkých 

konferencí a  získala jsem hodně 
informací od kolegů, se kterými 
jsme konzultovali případy. 

Máte skvělé zkušenosti pro zdejší 
situaci dětí s odlišným mateřským 
jazykem, kterých je na naší škole 
více než na školách jiných. Proč 
jste ale odešla z UNICEFu do zá-
kladní školy?

Pokud člověk dělá jednu práci na 
stejném místě, a  ta ho dlouhodobě 
naplňuje, je to v  pořádku. Jsou ale 
profese, kde nemůžete být dlouho 
a je nutné je střídat, abyste se moh-
li rozvíjet. To se týká každého z nás. 
Pokud budete dlouho na stejném 
místě, a budete se cítit znechuceně 
a nešťastně a bude vám spoustu věcí 
kolem vás vadit, pak se tyto problé-
my přenesou domů na rodinu. A my 
si neuvědomujeme, že tím se pak ta 
rodina rozpadá, protože jsme unave-
ni a potřebujeme jen maličkost, změ-
nit prostředí, abychom měli nové zá-
žitky, které nás budou naplňovat. 
Práci je dobré měnit každých pět let. 

„Problémy mohou nastat u dětí 
z rozvedených rodin a je důležité, 
aby se rodiče kvůli dětem doká-
zali domluvit. Někdy je to těžké 
a lidi se mylně domnívají, že má 
důsledky řešit škola.“  

To jsou možná informace, které si 
ne každý uvědomuje. Neovlivňu-
je to již samotný výběr zaměst-
nání ve škole? Co byste žákům 
doporučila? 

Žáci si musí vybírat profesi podle 
toho, co je baví. Moc dobře přemýš-
lejte, kam chcete a kam děláte přijí-
mací zkoušky a jak si vyberete svo-
ji profesi do budoucna. Spousta dětí 
chce dělat například zdravotní sest-
ru nebo učitele, ale během druhého 
roku studia zjistí, že to není jejich po-
slání, a přestává je to bavit. Každý by 
si měl profesi vybírat podle své po-
vahy, dle toho jak se umí adaptovat 
a orientovat v prostředí – to je vel-
mi důležité. Často si to ani neuvědo-
mujeme, ale je to podstata úspěchu, 
aby bylo pro nás studium přínosné.  

„Přeci učíme děti samostatnosti, 
chceme, aby se realizovaly, ne-
smíme je utlumovat v jejich ná-
zorech – naopak, máme jim říct, 
ano, já mám jiný názor a chválím, 
že ty máš svůj a máš odvahu ho 
říci, ale i s těmi dvěma názory mů-
žeme spolupracovat a vycházet 
si vstříc.“ 

Rozhovor připravil: Matěj Kadlec
Foto: Andriana Červená,  

Veronika Formánková
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Lušťovka uličnice

Vážení přátelé, máme tu máj, 
krásný čas, co více si přát… 
snad jen si připomenout, co se 
v něm významného stalo. 

Hned 1. Máj je svátek – Svátek 
práce – a  rovněž se slaví souvise-
jící památka sv. Josefa dělníka, te-
saře, Ježíšova otčíma a vychovate-
le. Je to ovšem i  svátek zamilova-
ných – tak nezapomeňte a vezmě-
te své drahé pod rozkvetlý strom na 
sladké políbení. 3. 5. je v církevním 
kalendáři kromě sv. Filipa a  Jaku-
ba i sv. Theodosius Kyjevský, který 
má své výročí úmrtí v r. 1074. 4. 5. 
kromě Květoslavů slaví svátek i sv. 
Florián, a to je patron hasičů. 5. 5. 
1434 oddíly husitů po předchozím 
průchodu okolo Libuše a  Kunratic 
obsadily Nové Město pražské. Jako 
vždy 5. 5. nezapomeňme na květ-
nové povstání proti německým fa-
šistům z  r. 1945. 8. 5. máme opět 

státní svátek – Den vítězství nad fa-
šismem v r. 1945. 9. 5. (ano, už to je 
50 let) na tehdy slavený Den osvo-
bození byl v r. 1974 slavnostně ote-
vřen veřejnosti první úsek pražské-
ho metra. Cestující se tehdy popr-
vé mohli svézt mezi stanicemi Ka-
čerov – Sokolovská (nyní Florenc), 
a to z počátku třívozovými soupra-
vami Ečs. V SSSR se tehdy označo-
valy typové řady vozů metra podle 
azbuky – tedy nejstarší typ ze třicá-
tých let byl A, pak B, V, G, D, a od 
konce 50. let E („jé“) pro nás upra-
vené na verzi „čechoslováckoj“ – 
tedy Ečs. V  běžném provozu nás 
vozily do 29. 6. 1997. 

12. 5., tj. tradičně na 2. květno-
vou neděli připadá Den matek, ni-
kdo by na to neměl zapomenout. 
12. 5. je ale také prvním ze tří „le-
dových“ dnů, na které často připa-
dá studený výkyv počasí. Patronem 
těchto dnů jsou tzv. „Ledoví muži“, 

Kalendářní střípky – Květen 2024

Na Vánoce jsem našla pod 
stromečkem knihu od Báry Do-
čkalové Tajemství oblázkové 
hory. Na první pohled mě zau-
jala obálka knihy, a když jsem 
zjistila, že se jedná o fantasy 
román, tak jsem se hned pustila 
do čtení. Mám totiž fantasy pří-
běhy ráda. 

Hlavními postavami příběhu jsou 
Krisa a  Martin. V  knize je popsána 
dobrodružná cesta Krisy a  Martina 
v  jiném světě. A  jak se tam dostali? 
Ze začátku totiž patřili do party dětí, 
které  v  jednom kuse kradou, mluví 
sprostě, když zrovna nic z  toho ne-
dělají, tak šikanují spolužáky. Shodou 
náhod se v parku setkají s podivnou 
postavou a události naberou úplně ji-

ný směr. A tady začíná jejich dobro-
družství v  jiném světě. Při cestě se 
oba změnili k lepšímu. Společně pře-
konávali různé nástrahy. Nakonec se 
jim podařilo vrátit se včas zpět.

Žádné problémy s  četbou jsem 
neměla, kniha se moc dobře četla.

A  co bych vzkázala autorce kni-
hy? „Milá Báro Dočkalová, kniha se 
mi velmi líbila. Překvapilo mě, jak se 
Krisa během vyprávění hodně změ-
nila, a  už není zlá, je hodná a  mi-
lá. Díky prožitému dobrodružství si 
uvědomila, co je správné.“

Josefa Davidová 5. třída

Bára Dočkalová je absolventkou 
Pedagogické fakulty UK, kde vyuču-
je didaktiku angličtiny a  současně 
vede dětský divadelní soubor, pro 

který píše libre-
ta i  písňové tex-
ty. Žije v  Praze 
a  má dvě dcery. 
Debutovala sym-
bolickým fantasy 
románem Tajem-
ství Oblázkové 

hory (2018), v němž dospívající chla-
pec a dívka najdou sebe sama bě-
hem dobrodružné pouti na hřbetě 
divokého hřebce. V  roce 2022 vy-
šlo její další dílo – baseballové dra-
ma Bitva o diamant.  Obě prózy se 
dočkaly nominace na výroční cenu 
Magnesia Litera.

Lenka Veisová
Foto: archiv ZŠ Písnice

Čtenářský deník

Tajemství  
oblázkové hory

Na okraji přírodní-
ho parku Modřanské 
rokle se před relativ-
ně málo roky objevila 
nová ulice, jež leží 
na katastrálním 
území Libuše. 

Je pojmenová-
na po kanad-
ském botani-
kovi a  vysoko-
školském profe-
soru na Universi-
té de Montréal (žil 
v letech 1905–1985). 
Byl držitelem prestižního 
Guggenheimova stipendia. 

Eskymácká loď

Kola

Státní cenina

Pokřtění

Lupič pokladen

Tropický had

Plynový ohřívač vody

Zaklení (...fix!)

Hovorově kancelář

Drby

Louže

kteří mají kulatá výročí svých úmrtí, 
tak si je přibližme. 12. 5. má svátek 
sv. Pankrác, patron dětí či mládeže, 
květů a  rostlin. Pomocník proti kře-
čím a  bolestem hlavy, plnící i  funk-
ci zastánce proti křivému obvinění. 
Narodil se cca r. 290 ve Frýgii (dnes 
Turecko), kde za Diokleciánova pro-
následování křesťanů, započatém r. 
303, byl jeho otec, bohatý obchod-
ník, popraven. Pankrác se spolu se 
strýcem Dionýsiem vydal do Říma, 
kde však byli jako křesťané odhaleni 
a r. 304 také popraveni. Jejich ostat-
ky byly zámožnou křesťankou Octa-
vií pohřbeny v  blízkých katakom-
bách u Via Aurelia. U hrobu se poz-
ději prý pokusil jakýsi podvodník kři-
vě přísahat, avšak rázem zkolaboval 
při křečovém záchvatu. Po této pří-
hodě byla Pankrácova památka vel-
mi uctívána, byl zařazen mezi tzv. 14 
svatých pomocníků a v r. 500 dal pa-
pež Symmachus na tomto místě vy-
budovat chrám. 13. 5. má svátek sv. 
Servác (staročesky nazývaný Chra-
nibor), patron zámečníků, stolařů, 
pomocník proti myším a  bolestem 
nohou, narozen okolo r. 310 v  Ar-
ménii. Působil ale na opačné straně 
antického světa, v  západní Evropě. 
Stal se totiž knězem a posléze i bis-
kupem v  belgickém Tongeren, byl 
velmi aktivní, konal poutě i  do Ří-
ma a také misijní cesty. Víme, že sle-
doval mezinárodní situaci, protože 
s předstihem varoval před vpádem 
germánských Vandalů. Ti se z dneš-
ního Polska probili přes celou Evro-
pu až do severní Afriky a cestou se 
chovali – inu, jako vandalové, mající 
radost ze zbytečného ničení. To mu-
selo stát za to, když se na jejich řádě-
ní nikdy nezapomnělo. V této divoké 
době našel mučednickou smrt i Se-
rvác, a to v holandském Maastrichtu 
r. 384, kde byl nad jeho hrobem poz-
ději vystavěn nejstarší holandský 

chrám, dokončený v r. 1039. 14. 5. je 
na řadě sv. Bonifác, patron Němec-
ka, sládků, krejčích a  knihkupců. 
Narodil se r. 674 v  anglickém Cre-
ditonu v  rodině svobodných rolní-
ků. Vzdělání získal ještě jako Winfrid 
v  klášterní škole v  Southamptonu, 
stal se i pedagogem a vytvořil prv-
ní učebnici latinské gramatiky v An-
glii. Uznání si vydobyl i jako básník. 
ve 30. letech se stal knězem a poz-
ději, z pověření krále Ina, zastupoval 
zájmy Wessexu u arcibiskupa v Can- 
terbury. Pohrdl ale diplomatickou 
kariérou a přihlásil se na misijní ces-
tu do germánského Fríska, která ale 
pro nepřátelství krále Radboga br-
zy skončila. Podruhé se r. 718 vydal 
do Říma, kde ho papež Řehoř II. po-
věřil tzv. „generálním apoštolátem“ 
pro severní pohanské oblasti a  dal 
mu nové jméno „Bonifatius“. Půso-
bil pak v Germánii, kde si získal re-
nomé osobním pokácením posvát-
ného pohanského dubu u  vesni-
ce Geismar. Z  jeho dřeva dokonce 
postavil kostelík a byl velmi úspěš-
ný. R. 732 ho další papež Řehoř III. 
povýšil na arcibiskupa, po čemž za-
čal s vytvářením německých biskup-
ství. Znovu se vydal do Fríska, kde 
byl u Dokkumu r. 754 přepaden po-
hany a proboden mečem. Jeho tělo 
bylo převezeno do kláštera ve Fuldě 
a tam odpočívá dodnes. 

30. 5. 1434 se udála bratrovra-
žedná bitva u Lipan mezi radikální-
mi husity a umírněnými, spojenými 
s katolíky. Radikálové byli poraženi 
a v jejich řadách padl i sám Prokop 
Holý (*1380–†1434), jejich vedoucí 
osobnost. Mohl nastat mír… 

Vážení přátelé, všem zmíněným 
i  nezmíněným patří naše tradiční 
Všechno nejlepší. Krásný jarní čas!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ 
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MĚSTSKÁ  
KNIHOVNA V PRAZE,  
POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Otevírací doba
pondělí: 13.00–19.00
úterý a pátek: 9.00–16.00
středa a čtvrtek: 12.00–19.00

Doučování s Novou školou
Každé pondělí 16.00–18.00 
Bezplatná první pomoc se ško-
lou pro žáky ZŠ a SŠ. Registrace 
není nutná, stačí přijít.

Přání ke Dni matek – tvůrčí díl-
na s pohádkovými babičkami
6. 5. od 15.00–17.00
V květnu uděláme radost všem 
maminkám originálním přáním 
k jejich svátku. Přijďte si s námi 
něco pěkného vyrobit. Materiál 
bude zajištěn. Těšíme se na vás! 
Akce se koná ve spolupráci s or-
ganizací Mezi námi.

Výstava Krajinné abstrakce
29. 4.–30. 5.
Vernisáž proběhne 2. 5. od 
17:00–19:00.
Výstava obrazů Olgy Vargy Do-
ležalové, členky Sdružení vý-
tvarníků ČR. Součástí výsta-
vy budou i díla malířky a ar-
teterapeutky PhDr. Václavy 
Marcinekové.

Digitální poradna pro seniory 
20. 5. od 14:00–15:00 
Nevíte si rady se svým chytrým 
telefonem nebo tabletem? Nebo 
se chcete dozvědět, co je teď 
populární na internetu a udržet 
tak krok se svým vnoučetem? 
Ukážeme vám, jak správně ovlá-
dat tablet nebo chytrý telefon 
a jak se bezpečně pohybovat 
na internetu.

Kulturní klub Modřany
27. 5. od 17.00 hodin
Známé osobnosti českého pů-
vodu – Sigmund Freud, Robert 
Musil
Skupinka přátel umění a litera-
tury se pod záštitou genealo-
ga Zdeňka Hornera pravidelně 
schází nad kávou a čajem, kde 
si zájemci a příznivci volně vy-
kládají své postřehy o sféře kul-
tury. Přijďte se také podělit o va-
še zájmy. V závěru setkání vždy 
drobná genealogická poradna 
pro zájemce.

Na všechny akce vstup zdarma.

Kamila Jirotová

Mezi letošní květnové jubilanty 
se dostal oblíbený spisovatel, 
překladatel, básník, ale i drama-
tik Eduard Petiška, který by 14. 
5. 2024 oslavil sté narozeniny. 
Osudem mu dopřány nebyly, 
ale i tak ho čtenáři znají dodnes 
z více než sta titulů, které vyšly 
nákladem přes 18 milionů kusů.

V  rodině měl dobré zázemí, kul-
turně založený byl jeho otec (velký 
milovník knih a  spolužák Jaroslava 
Haška), bratr (užívající pseudonym 
František Vinant) psal poezii i prózu 
a  „hrál po večerech v Divadle Járy 
Cimrmana“, potatil se také syn Mar-
tin Petiška, který píše a vydává ze-
jména sci-fi, almanachy šlechtických 
rodů či sbírky povídek pod pseudo-
nymem Eduard Martin. Už v dětství 
Eduard Petiška rád poslouchal po-
hádky, které mu vyprávěla babička, 
původem z německé rodiny. Později 
tak vznikla Sedmikráska, převyprá-
věné pohádky německých folkloris-
tů, zejména bratří Grimmů. V rodině 
se dědil také hudební talent, Eduard 
ho měl po matce, která se vzdala 
nadějné kariéry operní zpěvačky. 
I  on složil zkoušky na konzervatoř, 
ale po válce se už vydal jinou cestou 
(ačkoli disponoval absolutním hu-
debním sluchem). Po roce 1945 vy-
studoval germanistiku a srovnávací 
literatury na Karlově Univerzitě a za-
jímal ho i společenský život – přátelil 
se J. Seifertem, E. Fryntou, B. Hraba-
lem či F. Hrubínem (oba např. zpra-
covali orientální vyprávěnky, Hrubín 
pod názvem Pohádky tisíce a jedné 
noci, Petiška napsal Příběhy tisíce 
a  jedné noci, celý život spolu ved-
li korespondenci). Když v  padesá-
tých letech nemohl Petiška vydávat 
knihy pro dospělé, otevřela se mu 
možnost psaní pro děti, čehož vyu-
žil i po narození syna, po němž po-
jmenoval dětské hrdiny svých knih: 
Martínkova čítanka a  dvě klubíč-
ka pohádek (příběhy předškoláka 
Martínka a  jeho kamarádky Helen-
ky z  malé obce jsou doplněny po-
hádkami o  princeznách, chytrých 
mládencích i  o  zvířatech, v  reedici 
vyšly dohromady tituly původně sa-
mostatných knih Martínkova čítan-
ka, Půjdeme si pro pohádku a Už 
si čtu pohádky) a Jak se Martínek 
ztratil (další oblíbené příhody zvída-
vého kluka). Mezi knihy pro děti pat-
ří Birlibán (veselý příběh plný fanta-
zie a neuvěřitelných příhod o podi-
vuhodné pohádkové cestě malého 
chlapce do města hraček), Pohád-
kový dědeček (pohádky o  věcech 
dětem nejbližších vypráví dědeček 
vnukovi během jízdy vlakem), „žen-
ský element“ je zastoupen tituly 

Anička malířka, Anička a básnička, 
Anička a flétnička, Alenčina čítan-
ka (vyprávění o  malé Alence, pro-
kládaná pohádkami o zvířátkách, li-
dech a  věcech kolem nás), Helen-
ka a  Princezna (nenáročný příběh 
o přátelství holčičky, kočky Princez-
ny a  staré paní). Oblíbená leporela 
Kam se schoval nůž nebo O jabloň-
ce byla přeložena i  do japonštiny. 
Dílem Eduarda Petišky je také první 
pohádka o krtkovi Krtek a kalhotky, 
kterou známe z filmové verze Z. Mi-
lera. „Otec v době, kdy nemohl vy-
dávat knihy s přímým sdělením, psal 
o  současných politicích v  symbo-
lech, v  podobě zástupných olymp- 
ských božstev... Uložil do příběhů 
nejen zoufalství doby... I  její naději. 
A báje vyšly od jeho psacího stroje 
k zástupům čtenářů v řadě zemí,“ ří-
ká v  rozhovoru na webu 
Čítárny.cz Eduard Martin. 
Řeč je o  titulu Staré řec-
ké báje a pověsti, který se 
stal školní četbou nejen 
u nás, ale třeba i ve Fran-
cii. „Druhé vydání řeckých 
bájí bylo zakázáno s odů-
vodněním, že kniha šíří ví-
ru v bohy – myslím, že by 
se Zeus na Olympu zara-
doval, ještě ve 20. stole-
tí se ho někdo v Čechách 
bojí…,“ dodává Martin. Pe-
tiška sepsal a upravil i po-
věsti jiných národů – v kni-
hách Golem a  jiné židov-
ské pověsti a pohádky ze 
staré Prahy, Příběhy, na 
které svítilo slunce (příbě-
hy Egypta, Mezopotámie 
a  Izraele) či Čtení o  hra-
dech, zámcích a městech 
(souborné vydání pověs-
tí z  Čech, Moravy a  Slez-
ska). Byl autorem několi-

ka básnických knih, románů a  po-
vídek pro dospělé, novel či ese-
jů (O  motýlu, který zpíval, Ovidio-
va rodina, Podzimní deník, Pohyb 
květin, Svatební noci). Důkazem 
obliby umělcových příběhů je po-
jmenování knihovny v Brandýse nad 
Labem Knihovnou Eduarda Petišky 
a také kdesi mezi Marsem a Jupite-
rem krouží asteroid Petiška. Co říci 
na rozloučenou? V  závěru Příběhů 
tisíce a jedné noci rezonuje autoro-
vo poselství: „Buď sláva Pánu světa, 
který řídí / běh času, hvězd a všech 
nás lidí. / Co dopřál Šahrazádě, kéž 
nám dopřeje: / Život, v němž vítězí 
vždy znovu naděje. / A potom dobrý 
konec příběhu, který jsme žili. / A to 
je všechno, moji milí.“ 

Iva Karásková, MKP, pobočka Krč

Sto pohádkových let  
Eduarda Petišky
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Debata
Příspěvky v rubrice Debata 
vyjadřují výhradně názor au-
tora, který se nemusí shodo-
vat s názorem vydavatele či 
redakce. Redakční rada nega-
rantuje pravdivost zveřejňova-
ných informací. Zmiňovaným 
osobám (fyzickým i právnic-
kým) není umožněno reagovat 
bezprostředně a mají možnost 
odpovědi až v příštím čísle 
časopisu. Rozsah příspěvku 
v rubrice je max. 3 500 znaků 
bez mezer. Je možno připo-
jit fotografie či jiné grafické 
podklady − rozhodnutí o jejich 
otištění a rozměru je v kompe-
tenci redakční rady a grafika.

DAŇ Z NEMOVITOSTI 2  
– Vyjádření k příspěvku paní 
Fortinové v debatě v č. 4/2024

Vážená paní Fortinová, k výši 
daně z nemovitosti v naší měst-
ské části jsem se vyjádřil v  mi-
nulém čísle na straně 6. Uvádím 
tam důvody, proč rada městské 
části v roce 2019 navrhla koefici-
ent 3,5 – ten druhý nejnižší. Vám 
se to nelíbí a ve svém příspěvku 
tuto výši koeficientu kritizujete. 
Tomu rozumím. Všeobecně platí, 
že daně platíme neradi. Upozor-
ňujete, že platíme více než napří-
klad v Dejvicích nebo na Vinohra-
dech (koef. 2,5). To je pravda, ale 
v  případě Vinohrad jenom čás-
tečná. Katastrální území Králov-
ské Vinohrady je totiž rozděleno 
do tří městských částí, do Prahy 
2, Prahy 3 a Prahy 10. Na dvojce 
to mají za 2,5. Na trojce a desít- 
ce za 5. To se kuriózně projevu-
je na náměstí Jiřího z Poděbrad. 
Ti, co mají nemovitost na zá-
padní straně, mají koeficient 2,5 
(jsou na Praze 2), a ti na ostatních 
stranách mají koeficient  5 (jsou 
na Praze 3). Ke stejné kuriozitě 
dochází v  ulicích Myslíkova, La-
zarská a Žitná. Tvoří totiž hranici 
Prahy 1 a Prahy 2. Takže ti na se-
verní straně ulic to mají za 5 (Pra-
ha 1), a ti na jižní za 2,5 (Praha 2). 

Často nám jsou dávány za 
vzor Kunratice. V  tomto přípa-
dě kupodivu ne. Asi to bude tím, 
že mají koeficient 5. A co ostat-
ní sousedé na jižním okraji Pra-
hy? Chodov (Praha 11) má koef. 
4,5, Újezd 5, Šeberov a Hrnčíře 
taktéž 5. Cholupice, Točná a Ko-
mořany (tj. Praha 12) jsou na tom 
jako my s koef. 3,5. A přejděme 
Vltavu. Zbraslav má 5, Lipence 
3,5. Takže hledat v  tom logiku, 
natož pak spravedlnost skuteč-
ně nejde.

S úctou
Pavel Macháček, starosta,  

9. 4. 2024

XVII. Všesokolský slet se 
blíží a cvičenci z T. J. So-
kol Libuš jsou téměř na 
konci nácviků svých sleto-
vých skladeb „Babí léto“ 
a „Čmeláčci“.

Tímto bychom vás rády po-
zvaly na Oblastní slet v  Bran-
dýse nad Labem na cvičiště 
Jindry Vaníčka, kde v  neděli 
26. května 2024 od 15:00 do 
17:00 hodin sokolové představí 
divákům svého kraje – oblasti – 
všechny hromadné skladby.

Více než roční snaha pak vy-
vrcholí na XVII. Všesokolském 

sletě v pražském Edenu. Naše 
vystoupení skladby „Babí léto“ 
(ženy a  seniorky) je součástí I. 
Programu hromadných skladeb 
– večerního – ve čtvrtek 4. 7. 
2024 od 21:00 do 23:30 hodin. 
Vystoupení skladby „Čmeláčci“ 
(rodiče s  dětmi) je součástí II. 
Programu hromadných skladeb 
– odpoledního – v pátek 5. 7. 
2024 od 14:00 do 17:00 hodin.

Všichni jste srdečně zváni!
Radka Memis, Jiřina Kolářová, 
Magda Machková – cvičitelky 

T. J. Sokol Libuš a všichni 
cvičenci sletových skladeb T. J. 

Sokol Libuš

OBLASTNÍ SLET
25-26/05/2024

25/05  SOBOTA
15:00  vernisáž výstavy Světem sletů
 Informační a kulturní centrum, Jungmannova 468/4

16:00  koncert pěveckého sboru Gaudium Praha
 bazilika Nanebevzetí Panny Marie, Komenského

26/05  NEDĚLE

14:00  průvod od cvičiště Jindry Vaníčka k TGM 

15:00  hlavní sletové vystoupení
 sokolské cvičiště Jindry Vaníčka, Tyršova 1905

Brandýs nad Labem - Stará Boleslav

Sokolské župy Barákova, Budečská a Jana 
Podlipného vás zvou na

Akce se koná pod záštitou hejtmanky  
Středočeského kraje Mgr. Petry Peckové, Dis.

Vstupné dobrovolné

Partneři oblastního sletu Partneři XVII. Všesokolského sletu

institucionální partneři

program

Nejkrásnější jaro k  nám přišlo 
a  nám starším je úplně jedno, že 
přišlo o  celý měsíc dřív. Bereme 
klidně i  o  dva měsíce. Ta vůně, ty 
proměny, to jarní opojení, mláďata, 
koťátka, kuřátka, zajíčci… Nový život 
a uchvátí každého.

A CO JSME PRO VÁS PŘIPRAVILI?

7. 5. Odjezd účastníků na týden do 
Jizerských hor. Klub uzavřen!
14. 5. Zajímavé čtení, jedno k zamy-
šlení – z hospicu, druhé pro zasmání.
21. 5. Volná zábava. Ostatní se je-
dou rekreovat do penzionu Kitty, 
za neuvěřitelnou cenu plná penze. 
Odjezd z Libuše bude nahlášen!
28. 5. Povídání z  vědeckého po-
hledu o  pleti, závislosti na stravě. 
Doporučení vyhýbat se některým 
propagovaným preparátům, použí-
vat přírodní přípravky a bylinky. Jak 
správně detoxikovat organismus 
a zbavit se pigmentových skvrn. 
4. 6. Plánujeme návštěvu preventis-
tky Městské policie ing. Švandrlíko-
vé. Povídat se bude o tom, na co si 
máme dát pozor před prázdninami.
Pozor na doplatky na rekreaci:
–	 30. 4. Doplatek za Jizerky, odjezd 

6. 5. v 9 hod od Eimů.
–	 30.4. Doplatek za Kitty, odjezd 

20. 5., hodina bude upřesněna 
dle pokynu p. vedoucího.

–	 4. 6. Doplatek za Mariánky, od-
jezd 17. 6. v 9 hod od Eimů.

–	 25. 6. Doplatek za Maďarsko, od-
jezd 31. 8. ve 23 hod od Eimů.
Pokud bydlíte vzdáleně, využij-

te i č. účtu 283 633 018/0300, var. 
symbol – jméno platícího. Děkujeme 
za přízeň a těšíme se na vás v klubu!

Za organizační výbor Klubu Senior 
Zdena Prchlíková

CO JSME UŽ ZAŽILI?

Odpoledne s historikem
Odpoledne s  historikem – tak 

jsme návštěvu pana Jaroslava Me-
lichara v Klubu Senior pojmenovali.

Bylo to úžasné vyprávění z  těž-
ce vyhledaných archivních dokla-
dů. Našla se též tzv. bílá místa, kde 
se můžeme jen pozastavovat a dá-
vat pomyslně dohromady, jak to 
bylo potom, co od 9. století počí-
nalo osídlení na Libuši a v okolí. Ja-
ko klub jsme obdrželi také tlustou 
knihu sestavenou z výtažků archiv-
ních listin a já mám krásnou povin-
nost některé velmi zajímavé části 
týkající se Libuše přečíst v  klubu 
vždy jednou za měsíc, vyjde-li čas 
vyhrazený „čtení pro zajímavost“. 
Panu Melicharovi patří velká po-
chvala za to, že přislíbil do klubu 
opět přicházet a popovídat o zají-
mavostech týkajících se celé Prahy 
i jednotlivců.

Děkujeme ještě jednou!

Bankovní záležitosti
Přednášku, která se týkala ban-

kovních záležitostí, a  tedy sko-
ro všech seniorů, jsme v klubu vy-
slechli 9. dubna. Byla tak zajímavá, 
že jsme si vyžádali znovu ji opako-
vat. Preventistka Městské policie 
měla přednášku připravenou doko-
nale a také měla vynikající a srozu-
mitelný přednes. Vysvětlovala tak 
s  citem, že jsme všichni pochopili. 
Bylo to zajímavé a poučné. Vysvětli-
la, nač si dát pozor, prostor byl i pro 
dotazy. Sledujte v  časopisu U  nás, 
kdy budeme opakovat, pravděpo-
dobně v podzimních měsících.

Co je to finanční gramotnost, ja-
ké základní pojmy byste měli znát:
–	 výběr banky – jak správně vybrat 

banku, na co si dát pozor, na co 
se při výběru banky zaměřit

–	 bankovní účet – výhody, nevýho-
dy, pozor na skryté poplatky

–	 platební karta – debetní a  kre-
ditní, pozor na kreditní karty ob-
chodních společností

–	 bezpečně u bankomatu – PIN
–	 internetové bankovnictví – výho-

dy a nevýhody
–	 nákup přes internet – výhody 

a  nevýhody, rady pro bezpečný 
nákup

–	 půjčky – bankovní a nebankovní, 
co zvážit, než si půjčíme, co dě-
lat v případě, že nejsme schopni 
splácet
Přednášející k tomu dodávala pří-

klady, které jsme velmi dobře po-
chopili, a také říkala na příkladech, 
kdy udělala sama chybu a  jak těž-
ko se to dávalo do pořádku, někdy 
i zbytečně ztratila peníze. Právě na 
příkladech to bylo nejzajímavější. 
Musíme však poznamenat, že naši 
senioři mají skoro všichni kreditní 
kartu a umějí s ní zacházet.

Zdena Prchlíková
Foto: archiv autora

Klub Senior
Klub Senior, K Lukám 664/1, 142 00 Praha-Libuš

Pozvání na Oblastní slet 
v Brandýse nad Labem



ZVEME

U nás | 5/2024 | 17

Radnice městské části Praha-Li-
buš srdečně zve zejména místní 
občany starší 55 let na celoden-
ní zájezd za účelem obnovy tě-
lesných i duševních sil. 

Zájezd je naplánován na čtvrtek 
13. června (odjezd v 8:00 hod., ná-
vrat ve večerních hodinách) na hrad 
Zvíkov, nazvaný král českých hradů. 
Gotický hrad se kdysi vypínal na vy-
soké skále nad řekou, dnes je však 
součástí břehu Orlické přehrady. Po 
rozlehlé Orlické přehradě se dále vy-
dáme na plavbu k zámku Orlík, slav-
nému Schwarzenberskému sídlu.

Prodej zájezdu pro zájemce bu-
de zahájen v  pondělí 22. dubna 
do vyprodání míst, nejpozději však 
do pondělí 3. června, a  to vždy 
od 8:00 do 12:00 hodin v budově 
UMČ, Odbor správní a školství, ul. 
K  Lukám 664 v  přízemí. Celkový 
počet míst v autobuse je 43.
–	 Zájezd je určen přednostně míst-

ním občanům 55+ s  trvalým po-
bytem na Libuši a v Písnici.

–	 Zájemci budou zapisováni v  po-
řadí, v  jakém se přihlásí a zapla-
tí spoluúčast ve výši 250 Kč na 
osobu. Cena obsahuje dopravu, 
průvodce, vstupné na hrad Zví-
kov a  lodní vyjížďku. Individuál-

ně bude možná návštěva zámku 
Orlík.

–	 Při naplnění kapacity autobusu 
budou i další zájemci zapisováni 
jako náhradníci.

–	 Peníze za spoluúčast budou vrá-
ceny, pokud za účastníka pojede 
náhradník.

–	 V  případě zrušení zájezdu bu-
dou peníze účastníkům zájezdu 
vráceny.

-	 Informace naleznete též na úřed-
ní desce UMČ Praha-Libuš, na 
Facebooku či na www.praha-li-
bus.cz a  dále prostřednictvím 
Hlášení rozhlasu, jste-li do něj 
přihlášeni.
Srdečně zveme!			 

			 
Vedení MČ Praha-Libuš

Foto: archiv ÚMČ Praha-Libuš

Zájezd ze Zvíkova  
na Orlík lodí

Program KDN
Sociální služby městské části Praha 12, příspěvková organizace.
Olbramovická 703, 142 00 Praha 4
Tel.: 241 713 575, e-mail.: ssmc12@volny.cz

KVĚTEN  
2024

KLUB PODSKALÁK – Pod Sady 170, Praha 4.
Vedoucí klubu pí. Chvojková

PONDĚLÍ 14:00–16:00 hod.

6.5. Trénink paměti s PhDr. Hušinovou

13.5. Živé vystoupení pana Vomáčky

20.5. Beseda – milovaná Popelka

27.5. Vystoupení Music Art od 15 hod.

KLUB MODŘANKA – Darwinova 450/24, Praha 4 
Vedoucí klubu pí. Routová

PONDĚLÍ 13:00–15:00 hod.

6.5. Beseda – velká obnova Smíchovského nádraží

13.5. Trénink paměti s PhDr. Hušinovou

20.5. Historická přednáška paní Hejdové

27.5. Beseda – Rakytník – rostlina budoucnosti

KLUB JOVKOVA – Pod Sady 170, Praha 4
Vedoucí klubu pí. Veselá

ÚTERÝ 14:00–16:00 hod.

7.5. Živé vystoupení pana Víznera a spol.

14.5. Oslava narozenin naší členky

21.5. Přednáška – Policie hl. m. Prahy – Stop kriminalitě  
páchané na seniorech a ZTP

28.5. Cvičení s Evou

KLUB OLBAMOVICKÁ – Olbramovická 703, Praha4
Vedoucí klubu pí. Beranová

ÚTERÝ 14:00–16:00 hod.

7.5. Venkovní aktivity s procházkou po okolí

14.5. Živé vystoupení pana Vomáčky

21.5. Oslava narozenin našich tří členek

28.5. Informační okénko o volnočasových aktivitách na Praze 12

KLUB OTAVA – Pertoldova 3346, Praha 4
Vedoucí klubu pí. Fortinová

STŘEDA 13:00–15:30 hod.

8.5. VOLNO

15.5. Přednáška – Policie hl. m. Prahy – Stop kriminalitě  
páchané na seniorech a ZTP

22.5. Beseda s Mgr. Vedralovou a p. Mejsnarem, zástupci soc. 
odboru Prahy 12

29.5. Živé vystoupení pana Vomáčky

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ – Olbramovická 703, Praha 4
Vedoucí klubu pí. Svobodová

STŘEDA 9:00 – 10:00 hod.

8.5. VOLNO

15.5. Zdravotní cvičení s paní Alenou

22.5. Zdravotní cvičení s paní Alenou

29.5. Zdravotní cvičení s paní Alenou

SPOLEČNÉ VÝLETY

9.5. Bowlingový turnaj všech klubů

23.5. Společný výlet do centra Prahy s komentovanou procházkou 
vedenou pí. Hejdovou

Kontakt na koordinátora  
sociální pomoci

Koordinátor sociální pomoci MČ Praha-Libuš je zde pro vás, mů-
žete se přijít i pouze poradit. Komunikovat s ním lze písemně po 
e-mailu, nebo telefonicky. Na pracovišti Úřadu MČ Praha-Libuš, 
K Lukám 664, je přítomen každé pondělí od 14:00 do 16:30 ho-
din, případnou návštěvu je vhodné domluvit předem telefonicky.

Koordinátor  
sociální pomoci

Miloš Hájek
koordinatorpomoci@praha-libus.cz
Tel.: 604 740 696

Kostel sv. Havla
Vážené seniorky, vážení senioři,
dovolte pozvat vás na další společnou edukační vycházku – ten-
tokrát za historií a architekturou původně románského kostela, 
založeného Václavem I., kde nás spolu s odbornou průvodkyní 
očekává i pan Zdeněk Masar, kostelník sv. Havla (Praha 1 – Staré 
Město, Havelská). Těším se na společné setkání již  
v úterý 14. května ve 14 hodin před kostelem.
Na shledanou!
Ing. Lenka Koudelková, tel.: 604 273 968

http://www.praha-libus.cz
http://www.praha-libus.cz
mailto:ssmc12@volny.cz
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Klub Junior
www.klubjunior.cz 
kontakt: Ing. Lenka Koudelková, 604 273 968, kjunior@centrum.cz 
Praha 4, Na Okruhu 1, 142 00

Cyklojízda
Zveme děti, které rády soutěží a jezdí na kole! 

Kdy:  ve středu 29. května 2024 

Co s sebou ? 1. seřízené kolo (v příp. špatného stavu bude žák vyřazen ze soutěže)   
2. helma + případně chrániče
3. vhodné oblečení
4. dobrá nálada

Věkové kategorie: A – 1. a 2. třída
B – 3. třída
C – 4. třída
D – 5. třída

Program: 8:00–8:45 A  Beseda pořádaná Policií ČR 1.třída/ 2skupiny/20min. 
9:00–9:30 A  Beseda pořádaná Policií ČR 2.třída/ 2skupiny/20min. 
9:00 –  A  Začátek soutěže na hřišti v ul. Skalská pro 1. a 2.tř. 
10:30 – B  Registrace závodníků na hřišti v ul. Skalská 
10:40  – B  Start závodu o délce cca 2 km 
11:30 – C  Registrace závodníků na hřišti v ul. Skalská 
11:40 – C  Start závodu o délce cca 2 km 
12:30 – D  Registrace závodníků na hřišti v ul. Skalská 
12:40 – D  Start závodu o délce cca 2 km 

A nezapomeňte, že výherci si s sebou odnesou krásné ceny! 

Akci pořádá: ZŠ Meteorologická + Spolek přátel ZŠ Meteo, z. s. + MČ Praha-Libuš 

Cyklojízda je součástí kampaní Dny bez úrazu a Vidíš mě? 

Naši partneři: 

Hrajeme

Hudební kroužky Klavír, Kytara 
a Flétna finišují s přípravou na závě-
rečná hudební vystoupení v červnu 
tohoto roku.

I po nástupu nového lektora Ky-
tary odd. I. a ve spolupráci s další-
mi hudebními kroužky Kytara II., Kla-
vír I., II. a  zobcová a  příčná Flétna 
nezvolnilo tempo příprav na závě-

rečné hudební přehrávky u  příle-
žitosti blížícího se zakončení škol-
ního roku. Tak jako gymnasté a  ju-
disté chystají své exhibice, i  junioři 
z hudebních kroužků se těší na své 
blízké a přátele, pro které připravují 
skladby, jimiž za pár týdnů jistě po-
těší všechny své posluchače.

Ing. L. Koudelková
Foto: archiv Klubu Junior

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vážení přátelé, 
u příležitosti oslav 32. výročí zahájení provozu 

Vás srdečně zveme na víkendový program v Modrém klíči. 
Sobotu 25. 5. zpestří celodenní program  

12. ročníku hudebního festivalu  
 
 

Na pódiu v zahradě areálu Modrého klíče se od 1000 do 1600 hodin budou střídat tělesa 
pěveckých sborů základních uměleckých škol spolu s již tradičními sbory prověřenými 
doma i v zahraničí. Z dalších žánrů se představí hudební skupiny a sólisté pro mladé i 

dříve narozené. Program doplní tvůrčí dílny, posezení u kafíčka v galerii a další atrakce.   
 

Na neděli 26. 5. je od 10 do 16 hodin připraven  
 
 
 

 
 

v jehož rámci se můžete účastnit komentovaných prohlídek učeben, dílen a ateliérů 
v areálu Modrého klíče, individuální konzultace s ředitelkou a odborným 

personálem, seznámit se s výroční zprávou Modrého klíče za rok 2023, posedět  
u kafíčka v galerii či využít další atrakce pro děti. Pro zájemce dále připravujeme: 

od 1100  přednášku o významu fyzioterapie pro klienty s mentálním a vícečetným 
postižením a technikách používaných v Modrém klíči, 

od 1400 besedu o zkušenostech pečujících o děti a dospělé s mentálním postižením 
v rodině a o naplňování jejich potřeb. 

Těšíme se na setkání s Vámi.  
 
 

Modrý klíč o.p.s., Smolkova 567/2, Praha 12. 

www.modryklic.cz 

   
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modrý klíč o.p.s. je poskytovatelem sociálních služeb pro klienty s mentálním  
a kombinovaným postižením. Akce je součástí Dnů otevřených dveří.  
 

OTEVÍRÁME SVĚT  
PRO VŠECHNY. 
 

Vstupné dobrovolné             

KDY: v sobotu 25. května 2024 od 1000 do 1600 hodin  
KDE: v zahradě areálu Modrého klíče, Smolkova 566, Praha 12 

CO: koncerty, tvůrčí dílny a atrakce pro děti, kavárna, bazárek…  

XII. ročník festivalu je pořádán pod záštitou starosty 
Městské části Praha 12 pana Ing. Vojtěcha Kosa, MBA. 

Spojení MHD: st. Libuš  tramvaj 27 
Bus 197 od M B Smíchovské nádraží, Bus 215 od M C Kačerov 
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!ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy,  
byty, pozůstalosti, 

zahrady atd.

Naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci 

za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ. 

Tel.: 773 484 056
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POMOC 
S POČÍTAČEM, 

SERVIS, PRODEJ 
A VÝUKA PŘÍMO 

U ZÁKAZNÍKA

s trpělivým učitelem, 
instalace WiFi, 

internetu, notebooků,
ladění TV. 

Doprava zdarma. 
604 806 516 (i SMS)

www.daro.cz
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Pro střední školu grafickou 
na Libuši

hledáme na příští školní rok 
2024/2025

paní na úklid.
Práce v odpoledních 

nebo večerních hodinách
cca na 3 hodiny denně. 

Svátky a větší část prázdnin 
volno.

Nástup v druhé polovině 
srpna 2024.

Zájemci volejte na číslo  
tel. 733 119 343.
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Co udělá s hlasem operního pěv-
ce přeplavání kanálu La Manche? 
Také na tuto otázku odpoví v pon-
dělí 6. května v  Boží talkshow Ri-
chard Haan, jedna z nejvýraznějších 
osobností Národního divadla a Stát-
ní opery v Praze. Richard Haan pře-
plaval kanál La Manche celkem dva-
krát a  jednou i Gibraltarskou úžinu, 
na svém životním kontě má však řa-
du ocenění souvisejících především 
s jeho hlasem. Nejvíce se dostal do 
povědomí diváka coby babylonský 
král Nabucco ve stejnojmenné Ver-
diho opeře, kterou zpíval ve Státní 
opeře a  po celém světě více než 
550krát. Mezi jeho další výrazné ro-
le patří Rigoletto, Bludný Holanďan, 
Falstaff, baron Scarpia či Přemysl ve 
Smetanově Libuši. V roce 2010 zís-
kal cenu Thálie a v roce 2018 cenu 
Master Prix za celoživotní dílo. V Bo-
ží talkshow v kostele na Lhotce bu-
de hostem 6. května od 18:30. 

Vstup zdarma.
Šárka Loukotová

Foto: Petr Berounský

Boží talkshow 
s operním pěvcem 
Richardem Haanem
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K A L U Ž

Ž E N Y  V  H U D B Ě  N A  J A S O N I 
ÚNOR — ČERVEN 2024

KATARZIA RADŮZA

LENKA DUSILOVÁ
VLADIVOJNA LA CHIA

LENKA NOVÁ

www.jasoncentrum.cz
tel.: +420 737 219 894   |   e-mail: info@jasoncentrum.cz
Putimská 716/4, Praha 12
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 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz
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de,malin k.s.r.o. 
Kožní a lymfologická ambulance 

Jílovská 14a, Praha 4 
(Lékařský dům) 

• převzali jsme následnou péči
o pacienty MUDr. Vyskočilové

• přijímáme nové pacienty
• ošetřujeme děti i dospělé

• péče hrazená ze zdravotního 

pojištění
• kosmetologické poradenství
• LYMFOLOGIE

Tel. pro objednání +420 604 120 223

WWW.DERMALINK.CZ 
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